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ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO {2 },G; )
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Excelentissimo Senjor

JOSE GOMES BRANQUINHO
Prefeito de Unai-MG -

Senhor Prefeito,

A entidade ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO, inscrita no

CNPJ sob o n° 07.333.113/0001-58, vem respeitosamente encaminhar a documentagio necessaria 4
celebragiio da Parceria de repasse de recursos decorrente de Emenda Parlamentar.,

ihias i s W IDE NI CA O O s i
Emenda n® 13 Valor: RS 21,748,48
(conforme  Apéndice D da Lej Municipal n° 3.130/2017 - LOA 2018, disponivel em:

htp:/fwww.prefeituraunai. Mg .gov.br/pmu/ontros/lai_arquivos/orcamento20 | 8/10a201 8_prefeitura_unai.pdf) [

Objeto do gasia: AUXILIO A ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO |
| PRETO, A FIM DE QUE FSTA ENTIDADE POSSA AMPLIAR E REFORMAR SUA SEDE. |

|
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Colocamo-nos a disposicio para quaisquer informagdes adicionais.

Atenciosamente,
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EBER PERES MARTINS DE MELO
ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO

RUAIPIRANGA, N° 10, CHACARAS PARK RIO PRETO, UNAI ~ MG, CEP 38610-000
TELEFONE: (38) 9995361 09- 998699581
EMAIL: eberipanema@gmail.com



i PLANO DE TRABALHO I

Nome da Entidade 5@;{&,3 (H@_ﬁ_/zj 7{/¢~ggc.£¢/;_, .
CNP 1S . 457 - 304 . fwcff &

Endereco: 7 pr. oSt 4@'}7{ YEi3 28 _4F R, 4_/{'\‘7 ]
E-mail: Sensnn Lo enn o ﬂ‘zm&ﬁe P ok i/ oo,

Municlpio: ¢4 4~ [UF: g’ CEP: €G- cow

_DDD/Tel. Fixof35) 3676 (2 4% | DDD/Tel C‘L&@Lﬁfﬁf‘f F6Y0E

Nome do Respor‘u’save j{ 8¢ A melets (Hpoiso
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Cargo: ?H(" k{’»f ¢ IL;':'Q{Q/'IU'— Fungao R — !
Conta Corrente: je¢)r4-8 | Banco: Sf(;;;g 2. | Agéncia- <4174 "
“—_‘—-—v{ — el

Nome do Drgao PREFEITURA MUN!CIPAL DE UNAI
IE N.P.J.:18.125. 161/0001 77

Enderego: Praga JK s/n - Palauo Capim Branco ' !
Municipio: Unaf | U.FIMG | C.E.P: 38.610-000 I

| DDD/Tel. Fixo: 38 3677 9610 _ _DDD/Tel. Cel.
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*Descngao da realidade que sera obJeto da parceria, devendo ser demonstrado O Nexo entre e¢ssa
realidade e as atividades ou projetos e metas a serem atingidas.
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*Descriclio de metas a serem atingicas e de atividades ov projetos a serem executados.
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*Forma de execugac das atividades ou das projetas e de cumprimento das metas 4 eles atreladas.
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*Forma de execucio das atividades gu dos Projetas e de cumgprimento das metas a eles atreladas.

[

*Definigdo dos parém'etros {indicadores de resultados} a serem vtilizados para a afericdo do
cumprimento das metas,
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2017 e término em 2019 ficando assim constituido: : .

PRESIDENTE: Eber Peres Martins de Melo portador do CPF:067.603.996-09 e do
RG:12.786.198; '

VICE-PRESIDENTE: Jarbas Pereira Costa portador do CPF:260.480.886-68 e do RG:
1.065-108: .

1* TESOUREIRA: Celsita Brand3o Siva pm‘mmado(ﬂ*:%.?&m & do RG: 638-
543

. 2 TESOUREIRA- Maria Aparecida Faminﬂ&c, portadora do CPF: 473.534.901-44, e do RG:

2*SECRETARIA: Carofine Coutinhio Sanios, portadora do CPF: 128.372276 33 e do RG:
MG 18 917 383 - ]

'l'COHSEIJEIld“M.AR: Joaquirn Pereira de Lima, portador do CPF: 329.184.676-34 e
do RG: 35.358-87: '

?CONSELHERO“WMR:JO&)B&&S(&RMWMSHMD&WM%CPF:
085.585.071-04 e do RG: ' _

rmemmmmm%mdes«m-pmdomzmum1 e
do RG:1 485 054

1% CONSELHEIRO SUPLENTE:Adenilson Aratjo Lima, portador do CPF:042 480914-10 e
do RG164.350.88 -

2° CONSELHEIRO SUPLENTE: Santino Vieira Borges, portado do CPF:214.714.951.91 o
do RG: 480 409 |

Aeie A Ay g,

3° CONSELHEIRO SUPLENTE: Edino José Pereira, portador do CPF: 034.891.826-77 e do




CARTORIO DE REGISTRO DE TITULOS E

- CNPJ vicH GEEK 932:‘000 -85
/ Rua Ganabrava, 328 - Cenlro
: Fone; [38)3676-9637
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EDITAL DE CONVOCACAO
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O PRESIDENTE DA ASSOCIACAO COIMUNITARIA CHACARAS PARK RIO
PRETO VEM POR ME{QO DESTA CONVOCAR A TODOS OS SEUS
ASSOCIADOS,COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 7 PARAGRAFO 1°,PARA
UMA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA A REALIZAR-SE NO DIA 04 DE JUNHO
DE 2017,NA COMUNIDADE SAQ GERALDO MAGELA. AV-RIO PRETO
QUADRA 1B-08-PARK RiQ PRETO.

‘EM PRIMEIRA QONVOCACAO AS 08:30min COM A MAIORIA DOS SOCIOS E
MAIS UM,E EM SEGUNDA CONVOCACAO AS 08:40min COM QUALQUER
NUMERO DE SOCIOS PRESENTES.

FICA ABERTO A PARTIR DESTA DATA ATE AS 18:00 hrs DO DIA 04 DE MAIO
DE 2017 PARA A LEITURA DO EDITAL E O PRAZO PARA A ENTREGA PARA A
ENTREGA DA DOCUMENTACAQ DO REGISTRO DE CHAPAS FICA
ESTABELECIDO ATE AS 18:00hrs DO DIA 03 DE JUNHO DE 2017.A
DOCUMENTACAQ PODERA SER ENTREGUE NA RESIDENCIA DO Sr. EDINO
JOSE PERFIRA PRESIDENTE DA ASSOCIACAQ,SITUADA NA RUA BEUA FLOR
QUADRA 07 N° 35 — PARK RIO PRETO.

PAUTA DO DIA:

ELEICAQ E POSSE DA NOVA DIRETORIA EXECUTIVA E DO

CONSELHO FISCAL PARA O BIENIO 2017/2019

UNAI-MG 04 DE MAIO DE 2017. N
Rt*i%iﬁ* (N
fﬁg‘np .

!
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" EDINO JOSE PEREIRA

Presuiente da Associagdo Comunitaria Chdcaras Park Rio Preto. f/
o
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Associacdo Comunitaria das Chacaras Park/~ \5% 'g\
Rio Preto Ry

Edital de Convocacao

A Associacao Comunitaria das Chacaras Park Rio
Preto, com sede na Rua Ipiranga, Chacara 10 da Quadra
06, neste Municipio de Unai-MG, vem através deste,
convocar a todos os associados em dias com esta
associacdo para participarem de uma Assembleia Geral
Extraordinaria.

A assembleia geral extraordinaria sera realizada no
dia 23 de setembro de 2017 a realizar-se em sua sede
localizada na Rua Ipiranga, Chéacara 10 da Quadra 06 as
16:30hs em primeira convocagao com a presencga de no
minimo 2/3 dos sbcios presentes, e ndao havendo qudrum
fica desde ja convocada para segunda e ultima convocacgao
as 17:00hs com gualquer numero de sécios presentes.

Pauta: Compra Chacara onde sera construida nova sede
da Assbciagao.

Unai-MG, 24 de agosto de 2017

(Presidente da Assomagao Comunitaria das Chacaras Park Rio Preto)



Ata de Assembleia Geral Extraordinaria

Ata de Assembieia Geral Extraordinéria aos 23 dias do miés de setembro de 2017 na Rua ipiranga,
Chécara,10,quadra,06,as 17:25,foi deciara pelo presidente Eber, aberts a assembieia geral. iniciou-se,
como de costume, com a oragdo do Pai Nosso. O Presidente inicioy informando que em reunido
realizada junto a secretaria do meio ambiente do municipio, ficou acertado que haverd um mutirio de
iimpeza no bairro em decorréncia da proximidades da temporada de chuvas com a finalidade de
diminuir ou até mesmo extirpar todos os possiveis focos de mosquitos transmissores de doencas.
Também relatou reuniSc com o secretério municipal de cbras visando o cascalhamento das ruas do
bairra. A disponibilizagdo do trator foi prametida para a segunda quinzena de outubro. Foi feito um
apelo veemente a fim de despertar as pessoas para a realizagdo das aulas de funcional e de zumba
realizadas toda a sernana no castelin. Foi informado gue a partir do més de novembro de 2017 serfo
prestados servigos e atendimento adontolégico por parte do Dr. Drlando na chécara Castelin. O
presidente Eber informou schre as negociacdes para compra do terreno onde serd ccnstru_ida a sede
definitiva da ﬁssociagéo. O vaior da mesma seria de R$18.100,00 {dezoito mil e cem reals] agio estando
assim dividido entrada no valor de R$3.100,00 {trés mil e cem reais) e seis {06) parceias no vator de RS
2.500,00 (dois mif e guinhentos reais) a vencerem nos dias 15 de outubro/17, novembro/17,
dezembro/17, janeiro/18, fevereiro/18 margo/18 respectivamente. Foi reailzada uma consulta aos
associados presentes, os quais aprovaram por unanimidade a agulsicdo desta forma. As 17:55 foi cedida
2 palavra ao vereador Eugénio Ferreira que parabenizou a associacdo por tal feito, falou sobre a
associacdo de desenvoivimento de Unai e colorou-se a disposic3o da associacio para futuras
reivindicacfies. Logo apds, o tenente Luiz Fernando fez uso da palavra e colocou-se a disposigo para
implementar agbes de seguranca no bairro. O pastor Mateus da icéia explanou sobre o projeto que
desejam implantar no balrro com atividades de futebol e balé. Nio havendo nada mais a tratar, o
presidente Eber, 3s 18:10 , deu por encerrada a sessiio e eu, Deir Moura da Costa, lavrei esta ata que
vai ser assinada por mim e pelo presidente,

Presidente: Eber Peres Martins de Melo Portador do CPE: 067.603.996-09 e do RG. 12,786.198

Vice Presidente: Jarbas Pereira Costa Partador do CPF:260.480.886-68 ¢ do RG.1.065.108.

12 Tesoureira: Ceisita Brand3o Silva portadora do CPF:96.702.443.668 e do RG:638.543.

22 Tesoureira: Maria Aparecida Fernandes, portadora do CPF:473.534.901-44, e do RG: 536,198,

1° Secretério: Deir Moura da Costa, portador do CPF:817.962.347-53 e do RG.08.024.883-3.

27 Secretdria: Caroline Coutinho Santos, portadora do CPF:128,372.276-33 e do RG:18.917.383.

1° Conselheiro Fitular: Joaguim Pereira de Lima, portador do CPF:529.184.676-34 e do RG.35.358.87.
27 Conselheiro Tituiar: Jodo Batista Rodrigues dos Santos, portador do CPF: 085.5;35.071-04 RG:

3° Conselheiro Titular: Juarez Pereira de Souza, portador do CPF: 935.561.195-91 e do RG:1.455.054.
1° Conselheiro Supiente: Adenilson Araujo Lima portador do CPF: D42.480.914-10 e do RG: 64.350.88.
2* Conselheiro ‘5uplente: Santino Vleira Borges, Portador do CPF: 214.714.951.91 e do RG: 480.409.

3® Consetheire Supiente: Claudioney Barbosa da Silva Portader do CPF:013.950.566-09 e do
RG.10.237.710.
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2510172018 Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Idenfificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualguer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO OE !NSCRlC.»E\O A o A DaTa OE ABERTURA,
07.333 413/0001.58 COMPROVANTE D(I:E ";S(;?&O E DE SITUACAO 21/02/2005
MATRIZ ADA

NOME EMPRESARIAL
ASS0OCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO

TITULD 0O ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA}

W R R

CODIGO £ DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIFAL
94,30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES EC CNOMICAS SECUNDARIAS
' 94,93.6-00 - Atividades de organizagbes associativas ligadas & cultura e a arte
{94.99-5-00 - Atividades associativas nfio especificadas anteriormente

COBIGO E DESTRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Asscciagao Privada

LOGRADOURO . NUMERQ COMPLEMENTO

R CEDRO 100

CEF BAIRRD/DISTRITG MUNICIPIC UF
38.610-000 PARK RIO PRETO UNA( MG
EMDEREG 0 ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek pre e

SITUACAQ CADASTRAL o DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 21/02/2005

MOTIVG DE SITUAGAOD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL

M sk e

DATA DA SITUACAD ESPECIAL |

sk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2018,

Emitido no dia 25/01/2018 &s 15:39:33 (data e hora de Brasitia). Pagina: 111

| Consulta QSA / Capital Social | . [ Voltar |
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A RFB agradece a sua visita. Para informages sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina

http:/fwww _receita.fazenda.gov.bripessoajuridicalcnpjicnpjrevalon Pjreva_solicitacao,asp
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251012018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

—,

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAQ

Nome: ASSOCIACAC COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETQ
CNPJ: 07.333.413/0001-58

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabifidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, refativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receila Federal do Brasit (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid&o & valida para o estabelecimento matriz ¢ suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéc direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passiva ne é&mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes saciais previstas
nas alineas ‘a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo estd condicionada & verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rib.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.govbr>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:50:11 do dia 08/01/2018 <hora ¢ data de Brasilia>.

Valida ate 07/07/2018.

Cddigo de controle da certiddo: B4F9.9328.DC40.8E4A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional : v
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Mome : ASSOCTACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIQ PRETC

(MATRIZ E FILIAIS) CN2J: 07.333.113/0C01-28
Certidic n®: T38432643/2017
Expedicdc: 11/10/20%7, as i1:17:12
Validade: $8/04/72018 - 180 (certo & oitenta) dias, ccniados da data
ce sua expedig¢do.

Certifiba—se gue ASSQCIACAC COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO
{(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob 0 n°®

07.333.113/0001-58, NAO CONSTA do Bancoe Nacional de Devedcres

Trakbalhistas.

Cortidic emitida com base ro arc. €£42-A ca Consclidagac das .o.d o

Trapalho, acrescentado pela el n® 12.440, de 7 ce julho de 20.., e

ra Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2CLl.

Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabllidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 {cols) dias

an-eriores 4 data da sua expadicio.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta

R

a todos o3 seus estabeLecimentos, agéncias ou
A zceltacao desta certidido condiciona-se & wverificacgic e 5
autenticidade no portal c¢o Tribunal Superior de¢ Trakalhc n
ITnternet (hittp://www.tst.jus.br).

Certiddc emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedcres Trakalhistas constam cs dados
necessarics a identificagidoco das pessoas naturals e juridicas
iradimplentzes perante a Justiga do Trabalho guanto ds obrigacgles
estabeiecidas em sentenga ccondenatdria transitada em julgade cu em
acordos Judicials trabalhistas, inclusive no concernente 2os
recolhimentos previdencidarios, & honorarics, & custas, =&
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lel; cu decorrentes
de execucdoc de acordos firmados perante o Ministério Plblice do
Trapalho ou Comissic de Conciliagdo Prévia.




25/01/2018

SEF/MG - SIARE

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

I .q Y
. 7 DR ZAY
] T CERTIDAQ EMITIDA EM: ( \e o 2]
. CERTIDAD DE DEBITDS TRIBUTARIDS 25/01/2018 A ,’I &
Negativa CERTIDAQ VALIDA ATE: Y - Q\?P'.fr
g 25/04/2018 Mo
NOME: A5SOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO
CNPJ/CPF: 07.333.113/0001-58
LOGRADOQURO: CEDRO NUMERO: 100
COMPLEMENTO: BAIRRO: PARK RIO PRETO CEP: 38610000
DISTRITQ/POVOADQ: -~ MUNICIPIO: UNAI UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda P(blica Estadual cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. N&o constam débitos relativos a tributos adminlstrados pela Fazenda Piblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utiliza¢Bo para lavratura de escritura piblica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicagdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenga em agéo
de separacao judicial, divorcio, ou de partiiha de bens na unido estavei e de escritura pablica de
doacdo de bens imoveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidédo de
Pagamento / Desoneragdo do ITCD, prevista no artige 39 do Decreto 43.98B1/2005.

Certidiio valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa. :

IDENTIFICAGAD NUMERC DO PTA

DESCRICAQD

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada atraves de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http:/ /www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagdo da Autenticidade de Documentos.

a

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ: 2018000249738388




25/01/2018

Portal do Cidadao
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Prefeitura Municipal de Unai

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA

DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTQS MUNICIPAIS E A DIVIDA ATIVA
TRIBUTARIA DO MUNICIPIO

;{ééﬁg_ ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO
CNPJ: 07.333.113/0001-58

Ressalvado o direito de a Fazenda PUblica Municipal apurar, efetuar
lancamentos e cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte
acima, que vierem a ser apuradas posteriormente a data de emissao da
presente certidao, de modo especial aqueles decorrentes de uitima agao
nos termos da Lei Complementar 123 de 14-12-2006 (Simples Nacional),
CERTIFICA-SE que nado constam, ate esta data, pendéncias em nome do
Contribuinte acima identificado, relativas a débitos de competéncia e
administrados pelo Poder Piblico Municipal.

Esta certidao refere-se exclusivamente & situacao do contribuinte no ambito
desta municipalidade e a créditos tributarios referentes a Fazenda Publica
Municipal.

Emitida em: 25/01/2018 18:44:08
Valida até o dia: 25/04/2018

Codigo de controle da certidao: 90F4E2ED3D2FOB464EEB

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da
Prefeitura Municipal de Unai

htp://201.59 .14 108:8080/portalcicadaci#78cle513dud ch27dRale2 376196 Tc656dTea 57 7b2c6523hbadB7c % C5%A1582592% Co%A4IB52feec... 11



Tribunal de Justi¢a do Estado de Minas Gerais
UNAI

CERTIDAOQ CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuig@io de agao de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas agdes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperag@o Extrajudicial,
Recuperacéo Judicial, NADA CONSTA em tramitagdo contra:

Nome: ASSOCIACAD COMUNITARIA CHACARAS PARK RIC PRETO
CNPJ: 07.,333.113/0001-58

Observagoes:
a) Certidéo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. §° da Resclucoe 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informagéo do nimero do CPF/CNPJ & de responsabitidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c} a0 destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(hitp:tfwww.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 {trés} meses apds a sua expedicao;

d) esta Certidao tem a mesma validade da emitida diretamente no Forum e abrange os processos da Justica
Comum. do Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, incluindo os processos
fisicos e eletrdnicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial Eletrénico - PJe e o Sistema CNJ (Ex-
Projudi},

A presente certiddo NAQ EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agdes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certid8o solicitada em 25 de Janeiro de 2018 as 18:37

UNAI, 25 de Janeiro de 2018 as 18:37

Codigo de Autenticagiio: 1801-2518-3727-0942-0581

Para validar esta cetidao, acesse o sitio do TIMG (www timg jus.br) em Certidao Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAGQ
IAJTENTICACAQ 2 informandoe o codigo.

ATENCAQ: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualguer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragdo ou tentativa
de fraude.

1 de 1
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FONE {383 16751521

Servigo Municipa! de Saneamento Basico

B EL L R T

- FAX (38 36761577

A Gowgenades Yatada'es, 1357 - Huw Viata - CLP 3655090+ Uani - MG
e gy Gow Lo ! Emuit sane S uasunan g o b

2a. Via de Conta(s}
d
10123585/575%10.0

23401/2018

Prezado Chente

21699-4

s AU

M-9-01620 Af1N368121

ASSOCIAGAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIC PRETO
RUA IPIRANGA, 10 - CHAG PARK RIO PRETO

U 0

1072017 251112017 000059

1142017 a2sM2/2017 000029 R$21,27
ATENGAC

VENCIMENTE
24/01/2018

" Para sua comodidade, sste documento substitui as boltas orlginais de suas conles. Yord sb precisn
dirigir-se a um dos hancos credenciados o afencias Iotéricas e realizar seu pAgamanto.
i 7 Casa alguma das cantas acima |4 leaba side guitada, favor desconsiderar aste decumenta.

VALOR A PAGAR
R$ 67,78

R AMITENTICAR NO VERST - UBVOLVER AG ColENTE




ASSOCIACAQ COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO
CNPJ 07.333.113/0001-58

RELACAQ NOMINAL ATUALIZADA DOS DIRIGENTES DA ENTIDADE

Nome completo: EBER PERES MARTINS DE MELO

Cargo:PRESIDENTE

RG: 12786198 | Orgiio expedidor: SSP/MG

CPF: 067.603.996-09

Endereco:

Nome completo: JARBAS PEREIRA COSTA

Cargo:VICE PRESIDENTE

RG:1065108 Orgio expedidor:

CPF- 26048088668

Enderego:

Nome completo: CELSITA BRANDAO SILVA

Cargo:1* TESOUREIRA

RG:638543 Orgao expedidor;

CPF: 96702443668

Enderego:

| Cargo:2* TESOUREIRA

P RG:536198 . o Orgio expedidor:l

CPF: 47353490144

Endereco:

Nome completo:DEIR MOURA DA COSTA

Cargo: 1° SECRETARIC

RG:080248833 Orgéo expedidor:

CPF: 81796234753

Enderego:

Nome completo:C AROLINE COUTINHO SANTOS

Cargo: 2° SECRETARIA

RG:18917383 Orgio expedidor:

CPF: 12837227633

RUA IPIRANGA, N° 10, CHACARAS PARK RIO PRETO, UNA{ - MG,
CEP 38610-000TELEFONE: (38) 999536109- 998699581

EMAIL: eberipanema@gmail.com




»ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO

CNPJ 07.333.113/0001-58

ﬁ?nderego:
1

Nome completo

1 JOAQUIM PEREIRA LIMA

Cargo: 1° CONSELHEIRO
TITULAR

RG:3535887

QOrgiio expedidor: .

CPF: 52918467634

Endereco:
i

Nome completo

- JIOAQ BATISTA RODRIGUES DOS SANTOS

‘Cargo: 2° CONSELHEIRO

TITULAR

RG:

' Orgdo cxpedidor:

CPF: 08558507104

Enderego:

[ Nome completo

< JUAREZ PEREIRA DE SOUZA

Cargo: 3° CONSELHEIRO

RG: 1495054

[ Orgdo expedidor:

. CPF: 93556119591

—Enderegzoz

Nome completo:

ADENILSON ARAUJO LIMA

Cargo: 1° CONSELHIERO
SUPLENTE

P RG:6435088

Orgéo expedidor:

CPF: 04248091410

| Endereco:

Nome completo

. SANTINO VIEIRA BORGES

Cargo: 2° CONSELHIERO
SUPLENTE

RG:480409

! Orgéo expedidor:
|

CPF: 21471495191

Endereco:
'|

Name completo

- CLAUDIONEY BARBOSA DA SILVA

| Cargo: 3° CONSELHIERO

SUPLENTE

RUA IPIRANGA, N° 10, CHACARAS PARK RIO PRETO, UNAL - MG,
CEP 38610-000TELEFONE: (38) 999536109~ 998699581

EMAIL: eberipanema@gmail.com




ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO
CNPJ 07.333.113/0001-58

rl'{G: 0237710 “ Orgho expedidor: ‘ CPF: 01395056609

r bnderscan

Unai. MG 26 de Janeiro de 2018,
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EBER PERES MARTINS DE MELO

RUA IPIRANGA. N° 10, CHACARAS PARK RIO PRETO, UN Al - MG,

CEP 38610-000TELEFONE: (38) 999336109- 998699581
EMATL: eberipanema/@gmail.com



ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO D

CNPJ 07.333.113/0001-58 Q
e

DECLARACAO

Aladime A ;;I{O;

! f
P Chmmlta da dirigents da eraganizayio du suiednde civil)

SL

Ied f‘ll 1
qualidade de dirigente dola) v Y e BTV R\ Ul 1Y _ s
' ., __/ N Kt

brasilcirola), portador{a) do RG n°__l__l

CNPJ 1109;}:_ 3 b _')) f Jr_ 5{-1'_1315_?DECLARO, sob as penas da lei, que, dentre 08 dirgentes
da organizagio da sociedade ¢ivil ¢ seus conjuges ou companheiros € parentes em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o segundo grau, ndo ha membro de Poder (Executivo, Legislativo
ou Judictario) ou do Ministério Pablico ou dirigente de orgdo ou entidade da administragao

publica direta ou indireta do Municipio de Unai.

:u"l
Unat, ﬁ(; de _é‘_(:zl_ %

2 e IS

.',t fad \\

RS N S #1

VY ! ! '{ r [\
NI A TYE Adioms A e
LI~ AUt T vy A RO

(assinatura.do diri pente)

RUA IPIRANGA, N° 10, CHACARAS PARK RIO PRETO, UNAI — MG, CEP 38610
000 A
TELEFONE: (38) 999536109- 998699581



ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO
CNPJ 07.333.113/0001-38

DECLARACAO

TR g d| RTCTRITSS

brasilciro(a), portador(a) do RG n® l 3/ —i‘ ({f & ¢ do CPF n° O(_/ 9
qualidade de dirigente do(a) ( I_{) (ﬂ(}}ﬁ{ I;I\im}lﬁ %, | Ymﬁmﬁ‘» f\ k, i) ];?J]Ld)

u%w i o il o watedaele Vil

CNPJ nﬁ‘)j ;k :3 25 E a))}bbCLf\RO sob as penas da lel, que a or ganizagdo da sociedade

civil: ) nio esta madimplente com prestagio de contas relativas a parcerias anleriormente

celebradas; b ndo teve as contas rejeitadas péla administragio publica nos ultimos cinco anos; ¢)
o teve contas de parcerias julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federacio, em decisdo irrecortivel, nos ultimos oito anos; d) ndo se
cncontra submietida aos efeitos das sangOes de: suspensiio de participagdo em licitagdo e
impedimento de contratar com & administracio; declaragio de inidoneidade para licitar ou
contratar com a administracdo publica: suspensao temportiria da participagdo em chamamento
pliblico ¢ impedimento de celebrar parceria ou contrato com orgios e entidades da adminisiragio
publica direta ¢ indireta do Municipio de Unaf; ou declaragio de inidoneidade para participar de
chamamento plblico ou celebrar parceria ou confrato cotm Orgéios e entidades de todas as csferas
Je governo, nem esta em cumprimento de penalidade passivel de impedimento de celebragfo de

parceria.

Unai. ﬂ\_ de #{'?)ﬁg,«iﬁde Sf’(o“blg '

QU i Dyl o e
e (mmltu.a(LQLcn,::mu}

RUA IPIRANGA, N® 10, CHACARAS PARK RIO PRETO, UNAI - MG, CEP 38610-
000 '
TELEFONE: (38) 999536109- 998699581



ASSOCIACAQ COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO

Y
CNPJ 07.333.113/0001-58 &;ﬂ

w ; n X
DECLARACAQO iy .
%’g\; g/ ‘-.‘fl}
Lo
/ XN Y/Ul_\l AIQ"“&? oY \._f { /«r /’5} ,

Lnnie Gl I glm;,cntz, i wrpanizag o ta s el IL|\. vivill

brasileiro(a), portador{a) do RG f j ’-} §< ( }‘(ff & ¢ do CPF 1’ (s) i ) {‘r (j, na
qualidade de dingente do(aj/iw_’i___(;@?‘y AVA (,b_ I {2 b /¥ F}? ‘JZ _1_ l: s}:}/

TH e G LA il a1

CNP] ”@l}n_} 5 ' W_L:DECLARO; sob as penas da ley, que a organizagio da sociedade
civil ndo tem, cnire seus dirigentes, pessoas. a) cujas contas relativas a parcerias tenham  sido
julgadas irregulares ou rejcitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer esfera da
Federagdo, cm decisdo irrecorrivel, nos ultimos 010 anos; b) julgadas responsaveis por falta
grave € inabilitada para o exercicio de cargo em cOMissao ou fungiio de conflanga, enquanto
durar a inabilitagdo; ¢) consideradas responsaveis por ato de improbidade, enguanto durarem os

prazas estabetecidos nos incisos [, 11 e U1, clo artigo 12, da Lei Federal n® 8.429/1992.

. A , ;
Unui.'Q {1de d\_}f_t“l] Wi ;L’;' de sd ]/ {5

__-,? o
/ ,{‘ P ) -

PR a2/
=0 Gl LA f‘a’r’ f 21 & e
(assinanira do dlllu.,mn.)

RUA IPIRANGA, N° 10, CHACARAS PARK RIO PRETO, UNAI
000
TELEFONE: (38) 999536109- 998699381

- MG, CEP 38610-



ASSOCIACAQ COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO D%j
CNPJ 07.333.113/0001-38

- <
DECLARACAO 5@

103 1Y

Tt anplens sl dicipenne alu wrgizag i

brasileiro(a), portador(a) do RG n°_

qualidade de dirigente do.@yA"'

CNPI nog’i\j}_fjfyiﬂgﬁo_ﬁﬂ;ﬁ, DECLARO, sob as penas da lei, que a organizagdo da
cociedade civil ndo contratara nem remunerara, a qualquer tiulo, com os recursos  repassados,
servidor o empregado plblico, inclusive aquele que €xerca cargo em comissio ou fungdo  de
confranga de 6rgdo ol entidade da administragao publica direta ou indireta do Municipio de
Unal.

" c . i .I
Unai, ¢/{y_ de Tf_ MG de JOIE .
|
N

RUA IPIRANGA, N° 10, CHACARAS PARK RIO PRETO, UNAI ~ MG, CEP 38610-
000
TELEFONE: (38) 999536109- 998699581



o)
ASSOCIACAQ COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO j/
CNPJ 07.333.113/0001-58

] X E
DECLARACAO g 7 "t

¥ ) - 4 ‘J/ ’r.:rF s f:. .
Eu. Q//_jf I N /SR -)('3 {}[f NIV SR WA J,’)

Taene compend do diuigc:ﬂt:' i arganizag o o sesedade e

; 1 . (:: :IS" - PR ']{-—-./ )
brasileiro(a), portador(a) do RG n® J} .-_\“) -:] 5 {1 / e do CPF nOI’J‘.(\. '7’.’ X .«?_-% (/// ) (/7’;; na
A

| A - 57 R N L ; . ;) ]
aualdace de crigent aote) 20 Lo 2at ) (g (0B i [k

[mure da arganzagio v somstlae eieny

=y T . ""/ - s
CNPJ n“ﬁj 3)‘% 3 j I_%@l’/-‘}%DECLARO, sab as penas da lci, que a referida organizagia da

spciedade civil possui instalagdes e condigoes materiais adequadas para a realizagdo das

atividades e ou projetos constantes da proposta de parccria com o Municipia de Unai e o

cumprimento das metas estabelecidas.

Unat, 06 de U‘IQ’? Y e OIS

. - . .
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{assinatura do dirigente)

o

RUA [PIRANGA, N° 10, CHACARAS PARK RIO PRETO, UNAI - MG,
CEP 38610-000TELEFONE: (38) 999536109- 9986995381
EMAIL: eberipanema/@gmail.com



/\SSOCI ACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO 3¥
CNPF07.333.113/0001-38

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA F. OPERACIONAL

Atestamos para os devidos fins que 4 ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK
RIO PRITO. inscrita no ONPI n® 07.333.113:0001-38. com sede na aidade de L nai. fsiado
de Minas Gerais, RUA IPIRANGA, N° 10, CHACARAS PARK. RIO PRETO. LiNAL -MG.

CEP 38610-000 possui capacidade técnica e operacional para a execuglo das atuvidades
Auxilio 4 Associagdo Comunitaria Chéacaras Park Rio Preto, a fim de que esta entidade possa

ampliar e reformar sua sede, tendo realizado parceria semelhanie neste Municipio de Unai, no

periodo desde 2016,
Por ser verdade, firmo a presente declaragao.

Unai. MG . 26 de Janeiro de 2018,

4

G0 R ]l e
EBER PERES MARTING SILVA

RUA IPIRANGA. N 10, CHACARAS PARK RIO PRETO. UNAL - M.
CEP 38610-000TELEFONE: {38} 999336109- 998699381
EMAIL: eberipanemaipmail.com



ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO
CNPIO7.333.113/0001-58

fﬁ' D "

Q Al 66:"\

{ﬁ' 3 k,@f =,

4=} VAR

- - "\;éna : r‘__:’
DECLARACAO 4

. : 1 J
Eu, édbg ) LLLL;I %ﬂ“ fq oy \’jb v L«JJ) )

LT Ty ,1|u al I'n._\. HISt Y | e I i o

brasiteiro(a), portador(a) do RG n® J\\"j 4%}( J{(} e ¢ do CPEF n® O({ ‘;’LC )\‘()(/(L} 7 na
quatidade de dirigente L!U(a)\JLif_)ﬁ C,gn Eu) gj))(/} h}w 1_0 Ei® j Ny r’})

CNPJ n‘{‘:)-?" 23 5” ‘))i;}j_‘}'}'),finformo que 0§ recursos pablicox decorrentes du parcernia a ser

celebrada com o Municipio de Unui deverao ser depositados na seguinte conta buncdria:

Nome do Banco (instituicdo [tnancera pablica):
ApBncia:

Conta Corrente;

Assim, PDECLARO, sob as penas da ler, gue toda o movimentagido bancdoa dos
recursos serd reatizada medisnte transteréncia eletrénicy sujeita O identizicagdo do beaeliciino

final ¢ & obrigatoricdade de dep()silo em sua conta bancaria.

Lnal, \jé de “ \) TV ‘)’S/ denF }/Sf

ln
j‘:}'}&}ﬂ '&’W 2’)’101(/'/73/\ (,MU//‘

fassimalura le/clu Nt

Coentfrrmacdo e Bonve

RUA TPIRANGA. N° 10. CHACARAS PARK RIO PRETO. UNAT = MG, CEP 38610-
000
TELEFONE: (38) 999536109- 998699581
EMAITL: eberipanemaizggmail.com
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Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastrat no CPF

N® do CPF: 260.480.786-68

Nome: JARBAS PEREIRA DA COSTA

Data de Nascimento; 15/01/1957
Situacao'Cadastral: REGULAR

Data da Inscricdo: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: Q0

Comprovante emitido as: 10:20:57 do dia 26/01/2018 (hora e data de Brasilia).
Codigo de controle do comprovante: EF54.4AB1.34B8.0A46

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF

(/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/impressaoComprovante/Consuitalmpressao.asp).

(Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1548, de 13/02/2315.)

Hlps:eww receta fazenda.gov.briAplicacoes/SSLATC TaCPFICorsullaSiluacac/ConsctaPublicalixibin asn



25/01/2018 Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

BRASIL Servigos Barra GovBr
(HTTP://BRASIL.GOV.BR}

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 067.603.996-09

Nome: EBER PERES MARTINS DE MELO

Data dé Nascimento: 03/12/1983

Situagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscricdo: 19/02/2002

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 18:52:28 do dia 25/01/2018 (hora e data de Brasilia).
Codigo de controle do comprovante: 2431.9514.220A.E508

Este documento ndo substitui 0 “Comprovante de inscrigao no CPF

(/Ap!icacoeS/SSL/ATCTA/CPF/impressaoComprovante/Co nsultalmpressao.asp).

{Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.}

hitps:iwww recela.fazenda gov.briAplicacoes/SS LIATCTA/GPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublicaExibir.asp
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25/01/2018 Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

BRASIL Servigos Barra GovBr
(HTTP://BRASIL.GOV.BR)
X N

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasi!

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N® do CPF: 967_.024.436-68
Nome: CELSITA BRANDAQ SILVA
Data de Nascimento: 29/01/1972
Situacdo Cadastral: REGULAR
Data da Inscricao: 01/11/1992

Digita Verificador: 00

Comprovante emitido as: 18:54:34 do dia 25/01/2018 {hara e data de Brasilia).
Cédigo de controle do comprovante: 5C87.20CA.59E7.5D76

Este documento ndoe substitui ¢ "Comprovante de Inscricdo no CPF”

(/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ImpressaoComprovante/Consultalmpressao.asp).

(Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1,548, de 13/02/2015.)

htips:fiwww.receila.fazenda.gov br/Aplicacoes/SSLIATCTA/CP F/ConsultaSituaca cfConsultaPublicaExibirasp

12



25/01/2018 Comprovanta de Situagdo Cadastral no CPF

BRASIL servigos Barra GovBr
(HTTP://BRASIL.GOV.BR) ’

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

Ne do CPF: 473.534.901-44

Nome: MARIA APARECIDA FERNANDES
Data de Nascimento: 29/03/1956
Sltuagé}o Cadastral; REGULAR

Data da Inscricdo: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 18:55:32 do dia 25/01/2018 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: 4FB1.080D.1 946.006F

Este docurmento ndo substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF

(!Ap!icacoes!SSL!ATCTAKCPF!ImpressaoComprovante!Consulta!mpressao.asp).

{(Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015.)

https:!fwww.rece\.'.a_fazenda.gov.br!ApIicacoes!SS LIATCTAICPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublicaBxibir.asp 112



25/01/2018 Comprovante de Situagao Cadastral no CPF ﬁﬁ

BRASIL Servigos Barra GovBr ﬂ
(HTTP;//BRASIL.GOV.BR)

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 817.962.347-53

Nome: DEIR MOURA DA COSTA

Data de‘ Nascimento: 31/07/1965
Situagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscricdo: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 18:56:49 do dia 25/01/2018 (hora e data de Brasilia).
Cédigo de controle do comprovante: 4CA8.CB19.D8B2.399C

Este documento ndo substitui o “Comprovante de inscrigdo no CPF

(/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ImpressaoComprova nte/Consultalmpressao.asp).

(Modeio aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015.)

https:h‘www.rece|la.fazenda_gov.br.-’ApIicacoes.’S SUATCTA/CPF/ConsultaSituacaniConsultaPublicabxibir.asp 1i2



25012018 Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

BRASIL Servigos Barra GovBr
{HTTP://BRASIL.GOV.BR}

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 128.372.276-33

Nome: CAROLINE COUTINHO SANTOS
Data de Nascimento: 17/11/1993
Situagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscricdo: 18/04/2011

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 18:57:48 do dia 25/01/2018 (hora e data de Brasilia).

Codigo de controle do comprovante: 2541,.9553.2A5A.3A16

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscri¢do no CPF

(/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPR/Imp ressaoCom provante/Consultalimpressaoc.asp).

(Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015))

https:/iwww.receila fazenda, gov brtaplicacoes/SSLATCTA/CPR/ConsultaSituacao/CensullaPublicaExibirasp
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25{01/2018 Comprovante de Situacdo Cadastral no CPF

BRASIL Servicos Barra GovBr
{HTTP://BRASIL.GOV.BR) ' ’

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

NO do CPF: 529.184.676-34
Nome: JDAQUIM PEREIRA DE LIMA
Data de Nascimento: 27/10/1960
Situacio Cadastral: REGULAR
Data d:;| inscricdo: anterior a 10/11/1990

Bigito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 18:59:09 do dia 25/01/2018 (hora e data de Brasilia).
Codigo.de controle do comprovante:' 4F55.D682.13A5.38B9

Este documento ndo substitui 0 “Comprovante de Inscricdo no CPF

{/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ ImpressaoComprovante/Consultabmpressao.asp).

{Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015.)

https:iiwww.receita fazenda . gov. br/Aplicacoes/SSL/AATCTA/CPF/ConsultaSituacas/ConsultaPublicaExibir asp 112
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Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situa¢do Cadastral no CPF

N° do (£PF: 085.585.071-04

Nome: JOAO BATISTA RODRIGUES DOS SANTOS
Data de Nascimento: 01/10/1949

Situagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscricdo: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 19:00:35 do dia 25/01/2018 (hora e data de Brasilia).
Codigo de controle do comprovante: AD28,11D9.28CF.B6D1

Este documento ndo substitui o “Comprovante de.Inscricdao no CPF”

(/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ImpressaoComprovante/Consultalmpressac.asp).

(Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015))

https:www.receita fazenda.gov.briAplicacoes/SSL/ATCTAICPR/ConsultaSituacao/ConsultaPublicaExibir.asp 172



25/01/2013 Comprovante de Situagio Cadastral no CPF

BRASIL Servigos Barra GovBr
(HTTP://BERASIL.GOV.BR)

RS

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situacdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 042.480.914-10
Nome: ADEMILSON ARAUJO LIMA
Data de Nascimento: 29/10/1981
Situagao Cadastral; REGULAR
Bata da Inscricdo: 24/04/2000

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 19:03:46 do dia 25/01/2018 (hora e data de Brasilia}.
Codigo de controle do comprovante: AQ1D.3CA8 4BFD.3F7C

Este documento ndo substitui 0 “Comprovante de Inscri¢do no CPF”
(/Apficacoes/SSL/ATCTA/CPF/ImpressaoComprovante/Consultalmpressao.asp),

(Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015.)

https./iwww receita.fazenda gov.briAplicacoes/SSL/ATC TA/CPF/ConsultaSituacas/ConsultaP ublicaExibir.asp 1/2



25/01/2018 Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

BRASIL ' Servigos Barra GovBr
{HTTF://BRASIL.GOV.BR}
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Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasi

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N® do CPF: 214,714.951-91

Nome: SANTINO VIEIRA BORGES

Data de Nascimento: 26/01/1955
Situagao Cadastral: REGULAR

Data da inscricdo: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 19:04:52 do dia 25/01/2018 (hora e data de Brasilia),
Codigo de controle do comprovante: BA2A.636C.F584.1DF5

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015))

https:/www.receila.tazenda.gov.briAplicacoes/SSLATCTA/ICPFIConsultaSituacao/ConsultaPublicaExibir.asp 1/2



25/01/2018 Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

BRASIL Servigos Barra GovBr
{HTTP://BRASIL.GOV.BR) '
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Ministério da Fazenda Tay &

Secretaria da Receita Federal do Brasit

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 013.950.566-09

Nome: CLAUDIONEY BARBOSA DA SILVA
Data de Nascimento: 27/05/1980
Situagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscricdo: 16/08/1999

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 19:05:33 do dia 25/01/2018 (hora e data de Srasiiia).
Cadigo de controle do comprovante: OFF4.2377.565D.B439

ﬁb? (Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015))

hitps:/iwww. receita fazenda gov briAplicacoes/SSUATCTAICPR/ConsultaSituacan/ConstitaPublicaExibir.asp 12



Ao controle Interno,

Senhora Controladora, para andlise e procedimentos legais.

Unai, 26/01/2018

Waldir Wi!s;n Nevois Pinto Fitho
Secretaria Municipal de Governo
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& ¥ ] . gé\\
MUNICIPIO DE UNAT /%4 < ch
Controladoria Interna e de Transparéncia Piblica i ;.g e Y
't\"\{b 7 :"
PARECER N2 012 /2018 PROCESSO Ne: 01385 / 2018 de 26 de janeiro de 2018~ £

INTERESSADO: ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO

ASSUNTO: Termo de Parceria - Emenda Parfamentar n2 13 - no valor de RS 21.748,48
OBIETO DA EMENDA: Auxilio & Associacdo Comunitaria Chacaras Park Rio Preto, a fim de
que esta entidade possa ampliar e reformar sua sede.

4

PARECER

Trata-se de apresentacdo de proposta para a celebracdo da Parceria de
repasse de recursos decorrente de Emenda Parlamentar.

A principio, vale dizer que o repasse de recursos financeiros decorrente de
Emenda Parlamentar a entidade beneficiada acima identificada enquadra-se ao que dispde o
art. 29 da Lei n? 13.019/2014 - Lei do Marco Regulatério das OrganizacSes da Sociedade
Civil, que dizz “Os termos de colaboragdc ou de fomento que envolvam recursos
decorrentes de emendas parlamentares as leis orgcamentarias anuais e 05 acordos de
cooperacdo serdo celebrados sem chamamento puiblico”. (grifos nossos)

Atestamos a existéncia de crédito orgcamentario para a execuc¢dao do objeto
dessa parceria, conforme Lei n? 3.128, de 11 de dezembro de 2017. Os valores previstos
serdo alocados de acordo com o cronograma de desembaolso constante do Plano de Trabalho
a ser aprovado. A saber:

Qescri¢gio - Entidade Detagdo orgamentaria Ficha l Valor RS

Associacio Comunitdria Chacaras Park Rio Preto 02120015 12227500018 4.4.50.42.00 1240 [ 21.748.48

Atestamos ainda que, a entidade acima identificada esta REGULAR em relacio
a prestagOes de contas decorrentes de repasses de recursos anteriores, realizados pelo
municipio a entidade.

Encaminhamos o0s autos a Secretaria de Obras, Infraestrutura, Transito e
Servicos Urbanes, responsavel pela gestdo da parceria, para analise e acompanhamento do
processo. Caso conclua pela possibilidade de celebracio da parceria, o gestor deve
acompanhar e fiscalizar a execugdo da parceria, conforme dispde o art. 61 da Lei
13.019/2014. '

E 0 parecer.

Unai/MG., 30 de janeiro de 2018.
N
ek
g G
Lilian- C\Jﬁl‘T"ﬁlss: Matusua

Controladora interna e de Transparéncia Publica

Praca JK — Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unat — Minas Gerais
E-mail: controleinterno@prefeituraunai.mg.gov.br — Site: www.prefeituraunai.mg,gov.br




MUNICIPIO RE UKAI - MG
POBER EXECUTIVO

Arquivo digital pura s _
preenchimento, disponivel no REL.ATORIO
Temémra‘rlom - (fiolnl'i‘gh*i l:zlt::‘no COMISSAO DT, SELECAO
— o Lomissaode SeIeGN0 T g 4 Pederal n° 13.019/2014, Art. 2°, X; art. 27, § 1°)
Checklist. '

IDENTIFICACAO

Processo n°:

f/@ﬁfﬁ

T Do m;jam,; Wroc, SRk fue Pnslo

{PI: ")'],’3)0)0) )\ ! ’:5000{ Data Criagiio:

L de:ego , :
ﬁ nomnoee. 09 Chacanan 4Dk, fuo Lnilo

Municipio: Unai - MG MCEP: 38.610-000 | | ciefones:

Objeto da parceria:

vﬁﬂm_pﬂ)#& At meq(\; o e,
alor :étdl da parcerta:

Y8, b

'- RELACAO DE DOCUMENTOS

A Organizagio da Sociedade Civil apresentouw:

Item RELACAQ DE DOCUMENTOS SiM NAQ G M';?“ Obs.
aplica

Cépia do estatute regisirado ¢ suas eventuais alteragdes,
constando expressamente:

- cbjetivos voltados 4 promogio de atividades ¢ finalidades
de relevancia pablica ¢ social; {(*)

1 - a previsfio de que, em caso de dissolugiio, o respectivo
patrimonio liquido sera transferido a outra pessoa juridica
de igual natureza que preenclia 0s requisitos da Lei Federal
n* 13.019/2014 e cujo objcto social seja, preferencialmente,
o mesmo da éntidade extinta; {(*)

- a previsdo de escriteragiio de acordo com 0s principios
fundamentais de contabilidade ¢ com as Normas Brasileiras
de Contabilidade:;

AR

/fﬁ- Dé-\.\
- &z <
< WF
IE -i’ f:"":
i\"f:} /J «s‘é.‘: Fg



MUNICIPI DE UNAL - MG
PODER EXECUTIVO

- Ndo se

item RELAGAO DE DOCUMENTOS .
aplica

{nsericiio no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ,
2 emitida no site da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
comprovando sua existéncia de 1 (um} ano, no minimo;

Cépia da ata de eleigiio do quadro dirigente atual, registrada
et cartdrio;

Certidao Comjunta Negativa de Débitos Relatives a Tributos
4 Federais e a Divida Ativa da Uni&o (CND Federal);

Certiddo negativa de débitos trabalhistas;

Certiddo negativa de débitos estaduais;

Certidio negativa de débitos tributdrios emitida pelo
Municipto de Unai;

XXX XX X

Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do
g || Tempo de Servige (FGTS), fornecido pela Caixa
Econdmica Federal;

Comprovante de funcionamento no endereco por ela
9 dectarado;
o y . | ]
Relagio nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com |
10 enderego, nimero e orgdo expedidor da carteira de
identidade e namere de registro no Cadastro de Pessoas

Fisicas - CPF de cada um deles;

Atestado de capacidade técnica € operacional para o
Il || desenvolvimento das atividades previstas e o cumprimento
das metas estabelecidas; '

Declaragdo de que, dentre seus dirigentes ¢ respectivos
chnjuges ou' companheiros e parentes em linha reta,
eolateral ou por afinidade, até o segundo grau, nfo ha
1?7 || membro de Poder (Exccutivo, Legislativo ou Judicidrio) ou
do Ministério Piblico ou dirigente de érgfo ou entidade da
adiministragio publica direta ou indireta do Municipio de
Unat;

> X X X




MUNICiPI® BE UNAI - MG
PODER EXECUTIVD

| .
Nig se

Item RELACAO DE DOCUMENTOS SIM NAO oliea
A H

Declaragfo de que: a) nfio estd inadimplente com prestagiio
de contas relativas a parcerias anteriormente eelebradas; b)
niio teve as contas rejeitadas pela administragfio plblica nos
altimos cinco anos; ¢) ndo teve contas de parcerias julgadas
irregulares ou rejeltadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federagdo, em decisio
irrecorrivel, nos dltimos oito anos; d) ndo se encontra
submetida aos cfeitos das sangbes de: suspensdo de
participagio em licitagdo e impedimento de contratar coma
13 || administragio; declaragfio de inidoneidade para licitar ou
contratar com a administragio pGblica; suspensio
temporaria da participagido em chamamento publico €
impedimento dc celebrar parceria ou contrato com orglos e |
entidades da administragio piblica diveta € indireta do
Municipio de Unal, ou declaragdo de inidoneidade para
participar de charmamento pablico ou celebrar parceria ou
contrato com orgdos ¢ entidades de todas as esferas de !
governo, nem estd em cumprimento de penalidade passivel
de impedimento de cetebragdo de parceria; {

Declaragio de que nio tem, entre seus dirigentes, pessoas:
a) cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas
irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federagdo, em decisfio
irrecorrivel, nos Gltimos oito anos; b) julgadas responsaveis
14 || por falta grave ¢ inabilitada para o exercicio de cargo em
comissio ou funglo de confianga, enguanto durar a
inabilitagdo;, ¢) consideradas responsaveis pof ato de
improbidade, enquanto durarem os prazos estabelecidos nos
incisos 1, I e I, do artige 12, da Lei Federal n®

»

8.429/1992. i

Declaragio de que ndo contratard nem remunerard servidor
15 || ou empregado publice, a qualquer titulo, com 0s recursos
repassados;

Declaragio de que possui instalagSes e condigdes materiais
16 | adequadas para o desenvolvimento das atividades previstas
e o cumprinento das metas estabelecidas;

Declaragdo com os dados da conta corrente especifica em
instituicdo financeira publica, isenta de tarifa banciria, na
qual serdo depositados os recursos pablicos decorrentes da
parceria;

Comprovagiio de experiéncia prévia na realizagdo, com 5.
18 || efetividade, do objeto da parceria ou de natureza
semelhante; .




MUNICiPIG DE UNAI - MG

10 || Entidades de Assisténcia Social —~ CNEAS, quando a
parceria envplver politica de assisténcia social; -

B ,

[
. T
Comprovagio de que esta inserido no Cadastro Nacional de | ><

PGDER EXECUTIVD
. »—-‘-‘-4{\,\

(SN
ltem RELACAO DE DOCUMENTOS SIM NAO || Nose o, w3 <
aplica % }/ i
| it » ‘Q;;’

y m‘h‘ -

K‘%'a,-,,.:;,;:"]

L
Inscrigiio no Conselho Municipal pertinente A sua drea de
20 I atuaco, caso exigido pelo respectivo consetho de politica
ptiblica:
j!
Y Plano de rabalha, nos termos da lei. :

CONCLUSAO I

Em relagdo aos documentos exigidos no edital de convocagéo, a Organizacfo da Sociedade
Civil apresentou todos os documentos necessarios:

( ) Sim, devendo o processo ser encaminhado ao Técnico da area para emissdo de Parecer.

(>§f Nio, devendo apresentar os seguintes docunientos no prazo maximeo de 5 (cinceo) dias:
i Ao ARLIL 12/31?)?111@
9. Ao pgnmu'. von il 8,172 18 4 90

CONCLUSAO IT

Apos ser notificada, a Organizagdo da Sociedade Civil apresentou toda a documentagio
faltante, no prazo estabelecido: '

( ) Sim, devendo o processo ser encaminhado ao Técnico da érea para emisséo de Parecer.

() Ngo, faltando ainda a documentagdo abaixo relaciopada, devendo o processo ser
encaminhado ao Técnico da drea para emissio de Parecer.




MUNICiPI0 DE UNAI - MG
POBER EXECUTIVO

It ¢ Parecer da Comissdo de Sclegio.

de de 20

Unai-MG, o _




MUNICEPIO DE UNAI - MG

PORER EXECUTIVO
Arquivo digital para _ . .
preenchimento, dis'ponivel no RELATORIO

Temporario — Controle Interno COMISSAO DE SELECAO

— Gomissdo de Selecao - (Lei Federal n° 13.019/2014, Art. 2°, X; art, 27, § 19)
{hecklist.

Processo n®: (1385/2018

Nome da organizagio: ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO |

CNPJ: 07.333.113.0001-58 Data Criagio: 21/02/2005

Enderego: Rua Ipiranga, 09 — Chicaras Park Rio Preto

Telefones: Fixo (38) 3676-1280

| Cel. 038 9 9938-6902

Objeto da parceria: Auxilio para ampliagiio e reforma da sede da Associacio (Galpio em
. estrutura metalica).

Municipio: Unai - MG | CEP: 38.610-000

Valor total da parceria: RS 21.748,48

L. i

LI

RELACAQ DE DOCUMENTOS

A Organizagio da Sociedade Civil apresentou:

Item ' RELACAO DE DOCUMENTOS SIM NAO [:slc,’cse Obs.
1£a ‘

T

I _ it i

_‘
Cdpia do estatuto registrado e suas eventuais alteragdes,
constando expressamente:

B

| - objetivos voltados 4 promogido de atividades e finalidades
de relevancia publica e social; (*)

| | i3

] - a previsjo de que, em caso de dissolugio, o respectivo
patriménio liquido sera transferido a outra pessoa juridica
i de igual natureza que preencha os requisitos da Lei Federal : X
[ n° 13.019/2014 e cujo objeto social seja, preferencialmente,
o mesmoe da entidade extinta; (*)

fundaimentais de contabilidade e com as Norimas Brasileiras | X
de Contabilidade;

; !
- & previsdo de escrituragdio de acordo com os principios | _“li




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

Ltem | RELACAO DE DOCUMENTOS SIM || NAO T;Ecsf Obs. §

tnscricdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPI,
2 emitida no site da Secretaria da Receita Federal do Brasil, X
comprovando sua existéncia de 1 (wm) ano, no minimo;

Copia da ata de eleigdo do quadro dirigente atual, registrada
em cartorio;

L8]

it Certidic Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos X
I Federais e a Divida Ativa da Unido (CND Federal);

Certiddo negativa de débitos trabaihisias; X :: !

i Certiddio negativa de débitos estaduais; X

Certidico negativa de débitos tributdrios emitida peio X
Municipio de Unai;

Certificads de Regularidade do Fundo de Garantia do
§ || Tempe de Servico (FGTS), fornecide peia Caixa X _
Econdmica Federat; ‘

Comprovante de funcionamento no enderege por ela !
declarado; i

Relagdo nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com ‘ , _ ‘
enderego, nimero e Orgdo expedidor da carteira de
identidade e niumero de registro no Cadastro de Pessoas X
Fisicas - CPF de cada um deles;

| ”*
Atestado de capacidade técnica e operacional para o i
H || desenvelvimento das atividades previstas ¢ o cumprimento X
das metas estabelecidas;

Declaragdo de que, dentre seus dirigentes e respectivos
conjuges ou companheiros e parentes em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o segundo grau, nfo ha
12 || membro de Poder (Executivo, Legisiativo ou Judiciario) ou X
do Ministério Publico ou dirigente de érgdo ou entidade da
administragfe publica direta ou indireta do Municipio de ; _
Unaf; ‘

_JI |




MUNICIPI0 DE UNRI - MG
PODER EXECUTIVO

<1

Item

RELACAOQ DE DOCUMENTOS

SIM

N#o se
aplica

Obs.

Declaragdo de que: a) nfio estd inadimplente com prestacdo
de contas relativas a parcerias anteriormente celebradas; b)
ndo teve s contas rejeitadas pela administrag®o pablica nos
Gitimos cinco anos; ¢) nin teve contas de parcerias julgadas
irreguiares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federagfio, em decisio
trrecorrivel, nos altimos oito anos; d) nfio se encontra
submetida aos efeitos das sancdes de: suspensdo de
participagdo em licitagdo ¢ impedimento de contratar com a
administragio; declaragllo de inidoneidade para lkcitar ou
contratar ¢om a administragio  pablica;  suspenséo

temporaria da participacio em chamamento piblico e
© impedimento de celebrar parceria ou contralo com orgios e

entidades da administracdo pitblica direta e indireta do
Municipio de Unai; ou declaragio de inidoneidade para
participar de chamamento pablico ou celebrar parceria ou
contrato com drgfos e entidades de todas as esferas de
governe, neny estd em cumprimento de penalidade passivel
de impedimento de celebrago de parcerta;

¢ Declaragdo de que niic tem, entre seus dirigentes, pessoas:

a) cujas contas rejativas a parcerias tenham sido julgadas
teregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federagio, em decisdo
precorrivel, nos Gltimos oito anos; b} julgadas responsaveis
por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em
comissdio ou fungio de confianga, enquanto durar a
inabilitagdo; ¢} cousideradas responsdveis por atg de

improbidade, enquante durarem os prazos estabelecides nos ¢

o

tnctsos |, 11 e K. do artivo 12, da Lei Federal n
8.429/1992.

Peclaragdo de que nie contratard nem remunerara servidor |

ot empregado pablico, a qualquer titulo, com os recursos
repassados:

Declaragio de que possui instalacBes e condicdes materiais
adequadas para o desenvelvimento das atividades previstas
e o cumprimento das metas estabelecidas;

Declaragdo com os dados da conta corrente especifica em
institui¢lo Ananceira pablica, isenta de tarifa bancaria, na
qual serfio depositados os recursos publicos decorrentes da
parceria;

Comprovagio de experiéncia prévia na realizagdo, com
efetividade, do objeto da parceria ou de natureza
semelhante;




MUNICIPIO DE UNAI - MG

MY
PODER EKECUTIVO /
LEB M
‘ £ AN
x - ' Niio se T
| item RELACAO DE DOCUMENTOS SIM NAO aplica | Obs.fg g
| " LS
o o N i T2 8
i. ;: Comprovagio de que estd inserido no Cadastro Nactonal de ' o
' 19 i Entidades de Assisténcia Social — CNEAS, quando a X :
parcerta envolver politica de assisténcia social; .
I L
fnscrigio no Consetho Municipal pertinente & sua area de . ‘
20 || atuagdc, caso exigido pelo respectivo conselho de politica | X
‘ publica; |
II I
al Plano de trabalho, nos tenmos da let. ! :

CONCLUSAO I

Civil apresentou todos os documentos necessarios:

() Sim, devendo o processo ser encaminhado ao Técnico da area para emissiio de Parecer.

{X) Nio, devendo apresentar os seguintes documentos no prazo maximo de 5 (cinco) dias:

. Em relacdio aos documentos exigidos no edital de convocag@o, a Organizagio da Sociedade

Item 1 - O Estatuto foi ndo anexado.

ltens 8, 17, 18 ¢ 20 - Nfo estio anexados os documentos pedidos (FGTS, Declaragdo da Conta

Corrente em instituicdo bancaria, Comprovagio de experiéncia prévia na realizaglo efetiva,

Comprovagio de [nscrigdo no Conseiho Municipal pertinente).

IL 0 Parecer da Comissao de Selecao.

Unai-MG@G, 27 de fevereiro de 2018.

&.{{( ff;\’\/\-/&_xu-\ - U?J(qw T i, &’\w -~
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“Tuiz Anselmo Ribeiro de Sa

oo e

Jat{ueiine Antérjp de Moura

ffff‘f 1’}&*& LN --}M,U".-\ A ou i

Jaqueline Luiz Xavier

Paulo César Gongalves Ferreira



MUNICIPIO BE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

Unat-MG, 27 de feveretro de 2018
Processo: 0138572018

Prezado Senhor,
Iber Peres Martins de Melo
Associacio Comunitaria Chacaras Park Rio Preto

I"m relagfio aos documentos necessdrios a celebragfio da Emenda Parlamentar n°
1372018 & Associagfio Comunitdiria Chacaras Park Rio Preto, apds unalise da Comisséio de
Seleco, restam pendentes os seguintes documentos:

1} No item 1, ndo for apresentado o Estatuto,

2) Nfo Constam apexados os itens 8, 17, 18 e 20, que correspondem respectivamente a:

» Ceritficado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS),
lforngcido pela Caixa Leondmica Federal;

»  Declaragio com os dados da conta corrente especifica em mstiuigfio financeira
publica 1senta de tartfa bancdria, na qual serfio depositados os recursos piblicos
decorrentes da parceria;

¢ Coamprovagio de experiéncia prévia na realizaglio, com eletividade, do objeto da
parceria ou de natureza semelhante;

* [nscrigiio no Conselho Municipal pertinente 4 sua area de atuagfo, caso exigido
pelo respectivo conselho de politica publica;

Devendop apresentar a documentagdo pendente no prazo de 5 {cinco) dias, a contar da
ciéneia da pendéncia

Na resposta deve constar o numero do processo.

Mﬂ <O

Durval Mendonga
Secretdrio Municipal de Obras, lnfraesuuiura
Trinsito ¢ Servigos Urbanos



MUNICIPIO DE UNAIL - MG
PODER EXECUTIVO

Arquivo digital para

preenchimento, disponivel no RELATORIO
Temporério — Controle Interno COMISSAO 'DE SELECAO

- Comissfo de Selegio = 1 e teral vt 13.0192014, Art, 2°, X: art, 27, § 1°)
Checklist.

Processo n® 4138572018

Nome da organizacio; ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIOQ PRETO

CNPI: 07.333.113.0001-58 Data Criag#o: 21/02/2005 {

: Endereco: Rua Ipiranga, 09 — Chacaras Park Rio Preto

|

i
ki

Telefones: Fixo (38) 3676-1280
Cel. 038 9 9938-6902
Objeto da parceria: Auxilio para ampliaciio e reforma da sede da Associa¢io (Galpao em
‘cstrutura mctalica),

Municipio: Unai - MG | CEP: 38.610-008

Valor total da parceria: RS$ 21.748,48

RELACAO DE DOCUMENTOS

A Organizacfio da Sociedade Civil apresentou:

Item ¢ RELACAO DE DOCUMENTOS SIM NAO :"10 1 Obs,
! plica &

Coépia do estatuto registrado e suas eventuais alterag@es,
constando expressamente:

- objetivos voltados & promogéo de atividades e finalidades
de relevincia piblica e social; (*})

Pl oa previsé.o de que, em caso de dissolugio, o respectivo i
patriménio liquido serd transferido a outra pessoa juridica
de igual natureza que preencha os requisitos da Lei Federal X
n® 13.019/2014 e cujo objeto social seja, preferencialmente,
o mesmo da entidade extinta; (*}

- a previsdo de escriluragiio de acordo com os prineipios
| fundamentais de contabilidade e com as Normas Brasileiras X
f de Contabilidade;
|




MUNICIPI2 DE UNAI - MG
PODER E){EGUTIW

Item

RELACAO DE DOCUMENTOS

SIM

Nio se

aplica |

inscri¢o no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPIJ,
emitida no site da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
comprovando sua existdncia de 1 (um) ano, no minimo;

L2

Copia da ata de eleicdo do quadro dirigente atual, registrada
em cartorio;

Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos
FFederais e a Divida Ativa da Unido (CND Federal);

Certiddo negativa de débitos trabalhistas;

Certidfo negativa de débitos estaduais;

Certiddo negativa de débitos tributdrios emitida pelo
Municipio de Unai;

Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do
Tempo de Servige (FGTS), fornecido peia Caixa
Econémica Federal;

Comprovante de funcionamento no enderego por ela
declarade;

Relagdo nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com

enderego, nimero e Orgdo expedidor da carteira de |,

identidade e ntmero de registro no Cadastro de Pessoas
Fisicas - CPF de cada um deles;

Atestado de capacidade técnica e operacional para o
desenvolvimento das atividades previstas ¢ o cumprimento
das metas estabelecidas;

Declaragio de que, dentre seus dirigentes e respectivos
conjuges ou companheiros ¢ parentes em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o segundo grau, nZo ha
membro de Poder (Executivo, Legislativo ou Judiciario) ou
do Ministério Plblico ou dirigente de orgéo ou entidade da
administragdo piblica direta ou indireta do Municipio de
Unai;




MUNICIPIO DE UNAI

- MG
PODER EXECUTIVO

RELACAQ DE DOCUMENTOS

5IM

Nio se

aplica

(¥

4 Declaragfio de que: a) ndo esta inadimplente com prestagdo
| de contas relativas a parcerias anteriormente celebradas; b)
1‘ ndo teve as contas rejeitadas pela administragfio piblica nos
Edltimos cinco anos; ¢) ndo teve contas de parcerias juigadas
:i irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federaclio, em decisio
irrecorrivel, nos Oltimos oito anos; d) nfo se encontra
" submetida aos efeitos das sangdes de: suspensdo de
€l participagfic em lcitag8o e impedimento de contratar com a
1 administragiio; declara¢io de inideneidade para licitar ou
| contratar com  a ~admiinistragde  publica;  suspensdo
tempordria da participagdo em chamamente plblico e
impedimento de celebrar parceria ou contrato com érgéos e
entidades da administracio publica direta e indireta do
Municipio de Unai; ou declara¢fio de inidoneidade para
£ participar de chamamento publico vu celebrar parceria ou
't contrate com orgdos e entidades de todas as esferas de
governo, nem esta em cumprimento de penalidade passivel
de impedimento de celebragéio de parceria;

|

a) cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas
rregulares ou rejettadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federagdio, em decisdo
irrecorrivel, nos Gltimos oito anos; b) julgadas responsaveis
| por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em
| comissie ou funcio de confiancga, enquanto durar a
inabilitacdo; <) consideradas responsaveis por ate de

8.426/1992,

Declaraglio de que ndo tem, entre seus dirigentes, pessoas: |

improbidade, enquante durarem os prazos estabelecidos nos '
tncisos 1, 11 ¢ I0I, do artigo 12, da Lei Federal n®:

Declaragiio de que nfo contratard nem remunerara servidor
ou empregado publice, a qualquer titulo, com os recursos
repassados; ’

Decluragiio de que possui instalagdes e condicdes materiais
adequadas para o desenvolvimento das atividades previstas
e g cumprinmento das metas estabelecidas;

b4

Declaragdo com os dades da conla corrente especifica e
institwigdo financeira publica, isenta de tarifa bancéria, na
gual serfio depositados os recursos pliblicos decorrentes da
parceria;

. Comprovagio de experiéncia prévia na realizagdo, com
efetividade, do objeto da parccria ou de natureza
semelhante;




MUNICIPID DE UNAIL - MG
PODER EXECUTIVO

rt ~ N3
ltem RELACAO DE DOCUMENTOS SIM NAO q;ﬁ;;
|

—— T

L Comprovagiio de que esta inserido no Cadastro Nacional de
19 i Entidades de Assisténcia Social - CNEAS, quando a X
! parceria envolver politica de assisténcia social; ’

|

|
l
inscriciio no Conselho Municipal pertinente & sua area de !
20 || atuagdo, caso exigido pelo respectivo conselho de politica ' X !
publica; II ';
== & i :
' :
51 Plano de trabalho, nos termos da lei. |
- X X |
|

| CONCLUSAO1I

Fm relagdo aos documentos exigidos no edital de convocacio, a Organizagio da Sociedade :
Civil apresentou todos os documentos necessarios:

{ ) Sy, devendo o processo ser encaminhadoe ao Técnico da area para emissiio de Parecer.

(X) Nio, devendo apresentar os scguintes docunientos no prazo maximo de 5 (cinco) dias:

Item 1 - O Estatuto fot ndo anexado.

Itens 8, 17, 18 e 20 - Nio estio anexados os documentos pedidos (FGTS, Declaracdo da Conta
Corrente em instituigdo banciria, Comprovagio de experiéneia prévia na realizagio efetiva,
Comprovagiio de Inscrigido no Conselho Municipal pertinente).

Item 21- O Plano de Trabalho ndo atende aos requisitos da Lei n° 13.019/2014,

que prevé os preenchimentos de todos os conteudos do documento.

EE o Parecer da Comissiao de Selecio.
¢

Unai-MG, 05 de margo de 2018.

(4 " 2 ; . ' "p .
J\\ 'IIIM' {.h-\:) JQ,«{?)' [ (/Lu S d")[\ r..n'”\m.\}\‘.l(:“
“Luiz Anselmo Ribeiro de S4 Jaquell(ine Antério de Moura

f( Mb{,{j I& j,){/' i _%{zm /i

/ !aqueime Luiz; /kaier Paulo César Gongalves Ferreira




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

Unai-MG, 05 de margo de 2018
Processo: 01385/2018

Prezado Senhoy,
Lber Peres Martins de Melo
Associacdo Comunitéria Chacaras Park Rio Preto

Em relacfio aos documentos necessérios 4 celebragdo da Emenda Parlamentar n®
13/2018 & Associagio Comunitaria Chécaras Park Rio Preto, apds analise da Comisséo de
Selecdo, restam pendentes os seguintes docunentos:

1} No item 1, ndio fol apresentado o Estatuto;
2} Nio Constam anexados os itens 8, 17, 18 e 20, que correspondem respectivamente a;

e Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS),
fornecido pela Caixa Econdmica Federal;

e Declaragio com os dados da conta corrente especifica em institui¢@io financeira
publica isenta de tarifa bancéria, na qual serdo depositados os recursos publicos
decorrentes da parceria;

o Comprovacgio de experiéncia prévia na realizagdo, com efetividade, do objeto da
parceria ou de natureza semelhante;

e Inscrigdo no Conselho Municipal pertinente & sua area de atuagfo, caso exigido
pelo respectivo conselho de politica ptblica,

3} Neo item 21, o Plano de Trabalho nfo estd corretamente apresentado, pois o
documento anexado se trata de um or¢aniento de uma empresa e ndo de um Plano
de Trabalho.

Devendo apresentar a documentagéio pendente no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da
ciéncla da pendéncia.

Na resposta deve constar o numero do processo.

S

Durval Mendonga
Sccretdrio Municipal de Obras, Infraesirutura y
Trénsito e Servigos Urbanos A
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ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO
CNPJ07.333.113/0001-58

OFICIO

Unaf -MQ@, 14 de Mar¢o de 2018.

Processo: 001385/2018
Prezado Sen.hor,
Durval Mendonga

Secretario Municipal de obras, Infraestrutura
Trinsito ¢ Servigos Urbanos

Relagdo dos documentos necessario 4 celebragido da emenda parlamentar n® 13/2018 da
Associagio Comunitaria chacaras Park Rio Preto, apés a solicitagio da Comissdo de Selegio,
segue 0s seguintes documentos:

1) Estatuto
2) Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS),

3) Declaragio com os dados da conta corrente especifica em instituigdo financeira publica isenta
de tarifa bancaria, estéd sendo providenciada.

43 N&o teve nenhuma parceira devido a uma agio judicial que ainda nfo concluida.
5) Esta sendo providenciada pelo 6rgio .

6) Plano de Trabalho

4
p L

Qj’{/{ ( A Ly _' %Ck’ﬂ/w&‘ &7&”4/2‘10

EBER PERESCI{ARTINS DE MELO

ASSOCIACAQ COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO

RUA IPIRANGA, N° 10, CHACARAS PARK RIO PRETO , UNAI-MG,
CEP 38610-000, TELEFONE (38)999536109-998699581
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Livru A

Certifico estar averhado neste oarlono 0 dowmento ahalxo, di gltal:z.adu em sen mtelro 1eor, conforme nimero de reglstro

livro acima

cpﬂm‘o G LA,
B M.’“"Ebfu!yr

> F. C e ,._'.'f
ESTATUTO DA ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS 7))
PARK RIO PRETO ¥

CAPITULO 1

DA DENOMINACAQ, SEDE E FINS

At 1 Ao aeee gonstititida etfieee—, com registro .em cartGrio em
” w0b o 0’ LAV L, 6 wing, entxdad{: givif, sem fing lucrativos; de camter
soual . e socm-edm.a:fvu ue terd duracdo por mpo indeterminddo, sede’ d Roa Cedro,

100 bairro Park Ric Preta, na Mimicipio de Unai - Esiado de. Minas Gernis e foroua
'Comar\:a de Umni -MG.

Pardgrato Unico: A ASSOCIACAD, terd sua abrangéncia foda exiensio dos limites do
tuleamento Chidecaras Park Rio Prefo.

CArG2% A ASSOCIACAOQ, tem por finalidades ¢

.+ Congregar esfargos cott Grgios e pessoas. inreressadas em melliorar as condigdes de-
© vida e sanear eventuais problemas da comunidade, visando o bemi- ¢slar social;
| ¢ Incentivara realizacdo de aursos voltadospara a.conmustidade;
: Pmtcr,:ﬁo da saude da familia, da materiidade, da'infincia eda. velhice;
+ ‘Combate & fome, a pobreza cont distribui 1gio de cestas bisicas & aolrds cimpanhas
projetos:
- Criagiio de programas e projetos de protegio a0 meio ambieme
Drivalpagao da cultura ¢ do esporte; .
Campanhas de protecdo 10 meio ambiente ¢ sancamento basico;
Servit de clo entre as autoridades constitusdas, da Unido, do Estado ¢ do Municipia,
para reivindicar mellionas para a comunidade.
Parhcipar de cvento , reunides, campanhas em prol do desenvolvimento wcml da
conuiidade e dr mu nciplo
Desenvolver o cspiri g associativo da comunidade;
Estimular a lideranghida comunidadg:
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Adalberto Cléber Gongalves Ferrcira- oA
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Livro A

A VR e R

Pardgrafo Litico o, Es
Municipio, Emprusas, qud 'vi.'s'é:.'dt':;sm_vuIvinwl’i_l'p'.c!a.finés'r:ra',: dag pessoas, ¢ .-Fdi_nflia:_s---‘-(_-]a 73
comutidade, ou servir- de interveniente parr afender ositras comunidade demtro do,
municipiorde Unai-MG.

Arf, 3°- No desenvolvimento de suas atividades, A, ASSOCTIACALD, ndo fard qualquer
diseriminagiio de Taga, cor, sexo cu religido.

Art. £- A ANSOCIACAQ, (erd um regimerio. interiio, que aprovads pela Assérmbiéia
Geral, disciplinard oseu funclonamesto,

Art. 8- A fim de cumprir suas finabidades, a institui¢io se.organizard e tantas unidades.
de’ prestaglio de servigos, qinntad” se fizérem necessfrias, as quafs se regedia pelo
Regimento Inlermo.

CAPITULQ 13
DOS SOCIOS.

Art, 6% A ASSOCIACAO £ constitulda por nitmeros Himitades. di’ sdeivs, distribuidss
< nas seguivles catcpouas, sendo eles moradorss do bairto e pessoas interessatas 1o
 progresse da Gomunidede qire- desciam: conmibuiy pare: conseen¢io dus objetivos dn
' assockicdo.cufo'0s nomes deverdo ser aprovados pela. diretoiiz: ' o
+ Fundador: os que assinarem a ata de fundacds,
+ Benemdriol aqutles ads quais- ‘a  assembléia geral conferie gsta distinglo
LspontancATicnte on por proposte da diretorfa enivvirtude dos relévaifes servigos
. prestades & associagdo.
+ Honordrio: Agueles. que se fizereni “credorel dcssp homénagém por “servios por
notoriedade prestadosd dssociaglio, por proposta da. diretoria 2 assembidingeral .
* Contribuinte: Aquele que cdotribuic mensglmente cam a ASSOCIACAO novalor
estiputado pela Ditstoria. &apiovado peld assemibidia pard ingnutengdodd niesima,

Paragrafo Primeive: U registro dos sdeios serd feite 2mlivio proprio.
Prrigrafo Segundo: Serdo adnflidos come $6¢i0s, a5 pessoas moradoras & propetirios
© seus ¢njuges de chacdra no foieaments, que estejam: dispostas 4t wabslho comunitifio
¢ que esliverem de acordp ' conr ps dispasigdes .deste  estatuto, -regimento, ou
Fegtilamentos, [, A .
H g
Art 7°- S8 diraitos dos s&c_jo' quites.comigags obirl fragdies sociais:
- Voture servolsdofifit gs carpos dletiboy;
- Tomar partenasassenmbiéias gerad -
- Receberbinsficios

2 :
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Rua Canabrava, 328 - Centro - Unal-MG

Adaiberto Ciéber Gongalves Ferreira-

Livro A

T S

TG T i,
FETN v LT T T m;a\ e
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BV-  Agiresentar projetns, planes de sugestiio & Dirctoria, we e 07 4*1;}/:/

Pardgrafo Dinice: O assoctados bereméritos e honoririos ndo tedio direitdra voto g neni
puderdic. ser vilados, '

Art. 8% 530:deveres dos SO -

- Cumprir.as-dispesigdcs ostatutarias ¢ regimentais,

- Agptar as defermiragdes da Direlonia.

Hi-  Participar ¢ fiscalizar fodoyos trabathios da- Assoriaglo;

V- Divilgara Asseciagio;

V- Partictpar das reunides, e justificar us possiveis altas;

VI-  Contribuir mensalménte com a Assogiacin dentro de swas possibiflidades paraa-

manktengdo da Associapio, _ _

Parigeafo tnice: havendo justa. causn o associado-poderd ser demitido oo exelufdo:da
associagio por decisdo da diretotia, Apds .0 éxefélcio do direte de defesn da deeisiio
caberf vecurst A assembléia peral) . )

Art. 95 05 sderos 0o respondem, nem mesms. subsidiariamente, pelos encargos. da
instituicio,

Pardgsnfy Piimeiro = Os sdcios estio.sujeitos ds segiintes penalidades;
.- Adveri@nein verbal, adverténely eserita, Suspensfio, sliminaclio 4o gladre-de séeins,.

. Parigrafo Segundo: As penalidades a que se.refere.o-pardgrafo primeiro serfio imposias
pela Divetoria; cabsndo aos sédins fecir'sos pira 2 Assembléit conviyedda: nra este fimn,

carirLO

DA ADMINISTRACAD

Art. §0% A ARSOCIACAD; serd admifnistrada por:
- Assembléis Geral, '
I~ EMretorid exeeutiva
Ui~ Conselho Fiscal
V. Dhrster Social

Art. 1I% A Assemibléla Geral, érafio soberano da instituichio, constituir-se~a dog soeios

gin pléno gozo dosséus d_:"r‘giza estatutarios.

Art. 12" Compete 3 Assemb {:fa Gieral

i

i ;
.. Elépera Diretoriaé c}j{fcmsﬂeliijo. Fiseal,

. Decidir sobre reforfys

[1- Decidir sobre a oxal
IN- Diegidir sobre a-cd)
patfimaniais 1

- .

R T
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Adafberto Ctéber Gongaives Ferrceira-

Livro A
R R s S N B A A R R TORRE L O) L
) e S 3
L we AN o, ek !
: L LTD., THEEEIA
V- Aprovar o Regimento Interno, - ”"'.,_. af -
V1. Destituir os Diretares g "--L-$:‘,(

- . 7 . o eoE
Vii- Decidir sobre assunios inegrentes o funcionamento, componamento dos soeios,

quando for oeeessério a convoeagio da mesma para dectdir sobre o assunto.
VTl Aprecior recurso contra decisdes da dirgloria.
I¥X-  Conepder titulo de associado Benemdrito e honnrans
K- Aprovar as conias,

Art, 137 - A Assembi¢ia Geralrealizar-se-4, ordinarimments; WMa veZ P ano para;
1- Aprsciar o relatario anual da Diretorisg
1= Discutic ¢ bomologar sz contas ¢ o balangoaprovado pelo Conselhn Fiscal.

Art. 14° - A Assembléin Geral rédlizar-se-i, exiragrdinariamente, quandn eonvocada.
I- Pela Diretorin,
[+ Pclo Canselho Fisca)
fi- Porrequerimeote de o minimo 2/3 dos s6ctus gittes com as obrigagdes sociais.

Art. 15" - A convocaglo da Assembiéin Geral serd feita por meio de editat afixado na
sade da instituicio, ou publicada ma imprenss lockl, por eicculares ou oulres meios
canvenienlcs. com antecedéncia minirea de 08 dies,

_Paragrafo Unico: Qualguer Assembléia instalar-se~3 em primeira convocagio com 2
nainrts dos sOcios ¢, em Sepunda convocapBo, 30 apinntos #p0s a hora estipulada no
© edital, com gualquer ndmero de presentes.

©Art 16°. A Diretoria sera sonstituida por um Presidente, um Vice-Presidente, Primeiro ¢
Segundo Secretdrios e Primeiro ¢ Segundo Tesoureitos. _
Pardgrefo Unico: Os demais catgos-de: Diretor de Esportes, Diretor Social, comparioa
chipi ¢ serfig efeitos em assembléin. ' o

I- O mandato da Dirclorin serd de 02 anos, sendo vedado mais de uma reeleigiio
eORSECHtvVa.

Art. I7% Compere 3 Diretoria:

I- Elaborar ¢ executar prograria anuafdeatividades;
11-  Elaborar e apresentar, 3 Assembléta Géral, o relatdrio anual.

1. Eurosat-se com instituigdes publicas e privadas pamz muwa colaboragdo em
atividades de interesse comum;

[V-  Coutratar ¢ demitie Reaciendrios;

V- Tlaborar planos fid atividades no Centro Comunitario;

VI-  Compete 3 Dirctoria Executiva g nomear quantos diretores forem necessarios
para ccyupar cargos nas demais ditetorias priadas com aprovagdo da Assembléia,
apticando-se ads ¥ndicados. aps {drgos ¢ gque deterniinar e Regimento
Intemo.

Art, 187 A Dirctoria rey hLi-s-A 1
!I. ’ .h' _.4.
I e iie L imetea adipey
MK SR
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Art. 19 Compete ao Presidente;

- Representar a ASSOUIACAQ, judicial ¢ extracrdinariamente;
[I-  Cumprir ¢ fazer cisnprir esie Estahnio ¢ o Regimento imerno;
Hi- Prestdir 2 Azsembiéia Geral:

1V~ Convocar ¢ presidir as reunides da Diretorin:

V. Assinar convénios .

Art. 2P~ Compete yo Vice-Presklente:
- Substituir-o Presideme ¢ suns faltas vu impedimentos;
- Assumir o mandato. em caso de vacancia, até o seu término;
- Prestar, de-modo geral, 2 ssa colaboragho ao Presidente.

Art. 217 Compete ao Primeiro Seeretano:
I- Secrelariar as reunides da Dirctoria o Assembléia Geral e redigiy as atas:
fI-  Publicar todas as noticias das atividades da entidade:

Art, 22" Compete ao Segundo Seeretarin:
l- Substituir o Primeiro Scoreldrio;
- Assumieo mandato, em ease de vacdncia, até o seu término;
- Prestar de modo geral, a sug eolaboragdo ao Primeiro Secrétarjo.

©Art, 239 Comipete ao Princiro Tesoureiro:

I- Arrecadar e contabilizar as contn}micﬁés dos assoelarios, rendas, auxilios ¢
donaifvos, mantendo em dia a esenturagio:
li-  Pagor as contas auterizadas pelo Presidente;

(- Apresentar relatdrios de-receita ¢ despesas, sempre (ue forem solicitados;

IVe  Apreseninr orelatorio fianceiro pera Ser submetido a Assemiblgiy Geraty

V- Apresentarsemestraitnente o balancele ap:Canselho Fiscal;

Vi Conservar, sob sua guarda e vesponsabilidade, os documentos relativos &
tesonrrana; o ' '

VIE Manter tada A npmerdrio em eslabelecimenta de erddito.

Art. 24°- Compete ac Segundo Tesourgiro:
I- Substiiir o an eire tesoureirs em suas faltas ou impedimentos;
- Assgmira ’zq’ndaro-_ em ¢aso de vaedncia, até o sy ténmnino;
s Preﬂtnr,-du'{n?do geral, a suk colobomeiio ap Primeiro tesourdiro,.

Art. 25% 0. Conselho Fiscal seri gonstituido por 03 mentbros cfetivos ¢ seus respectivos

siplentes, cleitos paia \sscmb'lellﬂ\k} al. ' ' ’

& 1% O mandata dd Conselho Fisdal sprd coincidente com o mandato da Diretoria

& 2% Em coso de Yadd cia,f’qﬁ! nd®o serd assumido pelo respeciive suplents, até o
: H Y
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Art, 26% Compete a0 Cansetho Fiscal: d
1- Examinar o5 Hvrns de sserituragdo da entidade;
- Examivar o balancete cemestral apresentade pelo Tesouseire, opinande o
respeile; !

11 Apresentar relatérios de receitas & despesas, sempre que forem splicitados;
V- Opinar sobre a equisiclio ¢ plisnagio de bens.

Parigrafo Unien: O Conselho remmir-se-d ordinarfamente a cada 03 meses 2
gxtraordinariamente, sempre que necessaso.

Art. 27 As atividades dos diretnres e conselheiros ou instittddores, bem como as dos
sheins, sorfo.  inteirmuete yratuitas, sendo-lhies vedados o reechimento de quniquer
tucro, pratificagio, bonilicagin ou vantagem.

Arf. 28°% A instituicio ndo distribuird lueros, resuhados. dividendos, bonificagdes,
participagdes ou parcela de seu patriménio, sob penhuma forma ou pretexto,

Art, 29% A associagdio se wanterd através de conlitbuigdes dos associpdos e de outras
atividades, sendo que essas rendas, recursos e eventual resuliado operacional, serfio
aplicades inlegralmente na manutengio e desenvolvimento dos objetives institucionais,
1o territério nacional,

CAPITULO TV ‘ j

DO PATRIMONIO

Art 30% - O patriménio da A%SOCIACAO, serd. consiiteido de buns méveis, imdvels,
veiculoy, semoventes, doagdos o subvongdes publica e privadas, recursos oriundds de
eatiribuicoes, aghes ¢ apdlices de divida puiblica. .

Pardgrafo finicn A Aé,hOCIACAO se manterd' das- coatribuigdes ¢ mensatidades dos
.‘\GC!O\ ; 1[

oy
Arr 31% No enso de dissolugiio da iy¥titaicdo, os bens remanescentes serdo destinades 2
cuiFs inslituigio congéntre, com pe‘[sqnahdadc juridiea, que esteia registrade nos !
* Conselhos: Estadual, Nacjonal de Assm'{e’l\cxa Sceial, Conselho Municipal de Assisténeia
Socml COMAS ou cm'ﬁ dL[ pnh!.qﬂ ,\ \

LS G
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Rui Canabrava, 328 - Centro - Unnb-MG é} ?'? & {77
Adalberte Cléber Geongalves Ferreira- :"{f? 6] . EL“:
Livro A 5,_{,5( k,-'l ;-. ;
: "iaﬁrd& PEhL g i
CAPITULO ¥ o fkgari:it;,v '
3

DAS DISPOSICOES GERALS

Avt. 32" A ASSOCIACAD, seri dissnlvida por decisio do Assembléia. Gera
Extraptdindrin, especialmeniy convecadd para éste fin, quando se tornar impossivel a
sontinitagdo de suar atividades.

Art. 33% O presente estatito poderd ser reformada, emy qualquer tempo, por decizgio-da
inatorna absolita dos associndos, em assembléfa geral especialmente convocada parit- éssc
lti1, & extirard em vigor na dmia de sew registro em eartdriv.

Art. 34~ O3 cases omissos. sefio resolvidos pela Direloria ¢ referendados péla
Assembléin Geral,

Art. 358% Fiea eleito o forum da comarea de Unai -MG para dirimir qualquer davida ou
questao oriundas deste estanto.
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Certificado de Regularidade do FCTS - CRF

Inscrigio: 07333113/0001-58
Razdo Social: ASSOCIACAC COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO SRETO
Endereco: R CECRO 100 / PARK RIO PRETC / UNAL / MG ¢ 38631 G-000

i

A Caixa Econdmica Federal, no use da atribuicdo gue lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.0306, deao ZE‘.- de maio de 1990, certifica que, nesta data, &
empresa aama identiicada encontra-se em sit wecdo rogular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - rGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranga de quaisqaer
deéoitos referentes @ contriouiches e/ou encargos dewdos deccrrentes |
das obrigacdes com o FGTS. . ‘

Validade: 06/03/2018 a 04/04/2018 |

Certificagio NUmero: 2018030601522140408184 ‘

Informacdo obtida em 12/03/2018, 3s 02:43:07.

A utilizagdo desta Certificado para os fins previsios em el osd
condicienada o verificagdo de autenticidade no site  da Caixa:
www.caixa.gov.br

R T e T T L
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PLANO DE TRABALHO W &

T IDENTIFICAGAQDAIENTIDADERAR- 1 iy TR

Nome da Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS RIQ PRETO "

C.N.P.J.: 07.333.113/0001-58

Enderego: RUA IPIRANGA, N2 10, CHACARAS PARK RiD PRETD

E-mail: eberipancmd@gmail.com

Municipio: UNA | UF.. MG | C.£.P.; 38610-000

DDD/Tel. Fixo {38) 9-9869-9581 | DDD/Tel. Cel.: (38)9-9728-3951

Nome do Responsdvel: EBER PERES MARTINS DE MELO

C.P.F.: 067.603.996-09 | ;-

Endereco’ RUA IPIRANGA, N2 10, CHACARAS PARK RIO PRETO

Cargo: PRESIDENTE | Funcdo: PRESIDENTE

Conta Corrente: ‘ Banco: Agéncia:

2. 1DENTIFICACAO DO ORGAQ CQ,LSJCEDENTE *;

Nome do Orgdo: PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI

C.N.P.J.: 18.125.161/0001-77

Endereco: Praca JK s/n — Palacio Capim Branco

Municipio: Unai | UF. MG | C.E.P: 38.610-000

DDD/Tel. Fixo: 38 3677 9610 [ DDD/Tel. Cel.

37 DESCRICAQ DO PROJETO/ATIVIDADE/ACAQ

Titulo do Projeto/Atividade/Acio:

COBERTURA SEDE ESTRUTURA METALICA

Periodo de Execugdo

Inicio: JUNHO Término: SETEMBRO

identificagdo do Objeto:

ESTRUTURA METALICA (GALPAO) PARA REUNIOES E PROJETO SOCIAL.

45 JUSTIFICATIVAR Fy s (0 og e, g e e e

ESSA COBERTURA SERA DE GRANDE IMPORTANCIA PARA REUNIOES, VELORIDS,FESTAS
COMEMORATIVAS, TAMBEM PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS PARA CRIANCAS E JOVENSE
ADULTDS.

*Descricdo da realidade que serd objeto da parceria, devendo ser demonstrado o nexo entre essa
realidade e as atividades ou projetos e metas a serem atingidas.

5. CRONOGRAMA'DE EXECUCAQE: L%

A R A . 3 B B B
LR L AT TP R ‘

indicador Fisico

o |
Unid. [ Qtde. i i

Metas | Etapa/Fase Especificacdo

Inicio ‘ Término




= W
e /17\‘/ L
12 14 FUNDACAQ w2 312 01;’04;1W§§gi
! = :
12 22 COLUNAS AMT |8 16/04/18 | 30/04/18 |
22 38 TELHADOS Unid 380 01/05/18 . 15/05/18
*Descri¢do de metas a serem atingidas e de atividades ou projetos a serem executados.
6. PLANO DE APLICACAO DO-RECURSOX, it iichonis £ebnls 4 itsiiear ol i e 4 20 gig s+ o o
Descrigdo das Despesas Quantidade Valo;:r;i;ério da ;:;s;;aoéi RS
! Pessoal e Dbrigagdes {folha/encargos) 8 250,60 2.000,00
Material de Consumo 1 18.000,00 18.000,00
Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica 1 1.000,00 1.000,00 .
Outros Se;vigos de Terceiros Pessoa Fisica 1 748,48 748,48 .
Total Geral 21.748,48

*Previsdo de receitas e de despesas a serem realizadas na execugdo das atividades ou dos projetos
abrangidos pela parceria.

' 7. CRONDGRAMA DE'DESEMBOLSO (em RS’

Mato

tunho

. Janeiro Fevereiro Margo
10.000,00 | 10.000,00 |
Julho Agasto Setembro Qutubro Novembro Dezembro

| 81 PROPOSTAIDE AQUISICAO DE-FQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE

Relacdo dos Equipamentos e Materiais Permanentes

Itemn Nome & E.spECificagaO do | Quantidade V.al?r. Valor total

Equipamento Unitario

01 CHAPAS 0,30x 3,30 08 32,00 256,00

02 BARRA 06 65,00 390,00

03 BARRAS PERFIL 200x75 16 185,00 l 2.960,00

04 BARRAS PERFIL 100x40 40 62,00 i 2.480,00

05 BARRAS PERFIL 95x30 60 56,00 3.360,00




i
WSy ad

sob O@é [
eI
i§ ’K N ZE '
- W bl

06 BARRAS REFIL 100x50 40 86,00 3.44940 i

08 AUTO BROCANTES 3/8 6 20,00 120,00

09 Kg ELETROLDO OK 3,25mm ' 20 Kg 17,00 340,00

10 LITROS DE THENER _ 10 L 9,60 96,00

11 GALAQ DE FUNDQ DE ACABAMENTO 01 250,00 250,00

12 DISCORTE 10 2 TELAS FURO 5/8 10 6,25 75,00

13 COLUNAS 4M 08 22,50 90,00

14 TELHA TRAPEZIQ ZIMPADA 375m? 16,90 6.337,00

15 LINEAR DE VIGA BALDREME L 74 M 9,00 666,00

i

16 BARRAS DE FQ % CA 50 41 40,00 2.050,00

17 BARRAS DE FQ 5.0(€STRIVOS) 80 100,00 | 800,00 |

18 ARAME RECQZIDO 5KG 7,00 40,00

9. METODOLOGIA DE EXECUCAO:DAS ATIVIDADES ECUMPRIMENTO DAS METAS® -

*TRABALHAR DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA
*PERIODO OE 08 HORAS A5 17:00 HORAS COM 2 HORAS DE ALMQGO

*O MATERIAL A SER ULTILIZADO SERA DE QUALIDADE.

*SERA FEITQ ORCAMENTO €M 3 EMPRESAS DIFERENTES PARA MELHOR LHE ATENDER.
0BS:

30 DIAS DE TOLERANCIA PROVINIENCIA DE;

CHUWVAS
ELETRICIDADE .

*Forma de €Xecu¢io das atividades ou dos projetos e de cumprimento das metas a eles atreladas.

10, METODOLOGIA DEAVALIACAD DO CUMPRIMENTO; DAS METAS* 2

*Defini¢do dos parémetroé {indicadores de resultados) a serem utilizados para a aférigﬁo do
cumprimento das metas.

1L AUTENTICACAQL - 2t wgf o oot g o T




Unai-MG, 14/ 03/ 2018
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O presente Plano de Trabalho, apds analise, demonstrou censondncia com os requisitos da Lei n®
13.019/2014. Dessa forma, coloco-me FAVORAVEL aos procedimentos legais para a celebracio da

Parceria.

Unai-MG, 14 de MARCQ de 2018.

Gestor da Parceria
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i
PARECER TECNICO
(Lei Federal n® 13.019/2014, Art. 35, vy
o IDENTIFICACAQ ,
Processo n% 01385 Nome da organizagio: Associagdo Comunitaria Chacaras Park Rio
/2018 Preto
CNPJ: 07.333.113/0001-58 ' IData Criagio: 21/02/2005

Endereco: Rua Ipiranga n? 9 — Chacaras Park Rio Preto

Municipio: Unai - MG | CEP: 38.610-000 | Telefones: (38) 3676-1280 (38) 99938-6902

Objeto da parceria: Auxilio para reformar e ampliar a Sede da Associagido

Valor total da parceria: R$ 21.748,48 Valor da parcela:

DOS REQUISITOS

a} Mérito da proposta

O plano de trabalho encontra-se preenchido quase na sua totalidade, restando vazio o
campo Metodologia de avaliacdo do cumprimento das metas, o que n3o impede a andlise do
Processo.

A proposta de cobertura em estrutura metalica para drea (24x13}m?® de um espaco onde
serdo realizadas reunides, veldrios, festas comemorativas entre outros usos, estd bastante
coerente com 0 valor apresentado. No processo consta a apresentagdo de um or¢amento
para realizacdo dos servigos pleiteados. O custo por m? é de pouce mais de R$ 64,00,
compativel com os precos da tabela SINAPI/Caixa,

b) Identidade e reciprocidade de interesse das partes

Ha interesse na aquisi¢do da cobertura em estrutura metdlica para local de eventos da
Associagdo Comunitdria Chacaras Rio Preto. Existe uma contribuigdo para a populacio e
portanto o projeto torna-se adequado para a finalidade. :

c} Viabilidade de execucio

No que se refere aos valores apresentados no Plano de Trabatho, estes contemplam a
execucdo do objeto pleiteado. Como trata-se de projeto de engenharia, a empresa que for
executar terd que apresentar projeto e ARTs de elabo ragdo de projeto e execucio.

d) Cronograma de desembolso
O cronograma de desembolso previsto no Plano de Trabalho est4 adequado e permite a sua
efetiva realizacdo.

e} Fiscalizagdo da execugdo da parceria e Designac¢io da Comisséo de Monitoramento
e Avaliagio

Os meios disponiveis a serem utilizados para a fiscalizagdo da execugio da parceria, assim
como dos procedimentos a serem adotados para avaliagdo da execucio fisica e financeira
no cumprimento das metas e objetivos, serdo: visita “in Joco” pelos servidores designados
para a Comissdo de Monitoramento durante a execucdo dos servicos e prestacio de contas.




PODER EXECUTIVO SRR

g) Designacio do gestor da parceria
O gestor da parceria ird nomear a Comissdo de Monitoramento e Avaliacdo para fazer o

devido acompanhamento do uso do recurso.

gl) MUNIGIPIODEUNRI-MG (5%

CONSIDERACOES

Considero que o representante da Associagdo Comunitaria Chécaras Rio Preto, solicite
da empresa, 0 projeto da cobertura, bem como ARTs de elaboragio e execugdo e relatério
fotografico colorido, identificando claramente o local de instalacdo da cobertura, datado e
assinado pelo responsavel técnico. Essa documentacdo serd entregue a comissao de

acompanhamento de execugdo da obra.

CONCLUSAO1

Considerandoe a analise documental: Plano de Trabalho, Estatuto, Certiddes, Declaractes e outros..

Considerando a visita in loco, entrevistas e outros...

( ) Sim, Manifesto Favoravel ao estabelecimento da parceria da administra¢do piblica
municipal, através do Termo de Fomento, reconhecendo a capacidade técnica
operacional da entidade acima identificada para executar 0 objeto proposto na parceria;

( ) Ndo, Manifesto Desfavoravel ao estabelecimento da parceria, pois a entidade nao
preenche os requisitos técnicos necessarios;

( ) Para estabelecimento da parceria, fica a entidade NOTIFICADA a apresentar os
seguintes documentos no prazo maximo de 5 (cinco} dias:

CONCLUSAO 11

Apés ser notificada, a2 Entidade apresenton teda adocumentacdo faltante, no prazo estabelecido:

(X)) Sim, por isso Manifesto Favoravel ao estabelecimento da parceria da administracio
publica municipal, através do Termo de Fomento, reconhecendo a capacidade técnica
operacional da entidade acima identificada para executar 0 Objeto proposto na parceria;

( ) Nio, faltando ainda a documentacdo abaixo relacionada. Concluindo pelo Parecer
Técnico Desfavoravel ao estabelecimento da parceria.

&,

7



CONSIDERACOES FINAIS

Na justificativa apresentada, mostra que a cobertura do espago contribuird para o
desenvolvimento da cultura, lazer, diversdo e acomodacgdo dos associados.
Solicito apresentar projetos e ARTs de elaboragdo e execugdo da cobertura em

estrutura metdlica e relatério fotografico colorido, datado e assinado pelo R.T.

E o Parecer Técnico,

Unai-MG, 21 de margo de 2018.

o
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Maria de Fatima Cotrim de $a
Analista em Engenharia Civil 1l
SEMOIT/ Prefeitura Municipal de Unai-MG
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Processo n® 01385/2018
Solicitante: Associagdo Comunitaria Chacaras Park Rio Preto

AO SENHOR )
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO

T'rata-se de proposta da Associacdo Comunitaria Chacaras Park Rio Preto
para parceria envolvendo recursos decorrentes de emenda parlamentar n° 13 2 lei
orcamentaria anual, a fim de que esra entdade possa reformar sua sede.

N

Em favor da mesma entidade, e pata o mesmo objeto de gasto, hi ainda
a emenda parlamentar n” 18, no valor de R$ 20.000,00.

A existéncia do créclito orgamentatio foi confirmada pela Controladoria
Interna ¢ de Transparéncia Piblica do Municipio (£.42) que, na ocasido, atestou a
regularidade da proponente na prestacio de contas da parceria anteriormente
cclebrada com a Administracio Pablica.

A Comissio de Sclegdo, no exercicio de suas atribuicdes, constatou o
nao preenchimento de requisitos de habilitacio exigidos pela Lei Federal n°
13.019/2014, que estabelece o regime juridico das parcerias entre a Adminiswacio
Publica e as organizacoes da sociedade civil.

Foi lavrado parccer favorivel, no sentdo de que a proposta é compativel
com os precos da mbela SINAPI/Caixa, com a acertada ponderacio de ser
necessario “projetos ¢ ARTs de elubaragio e execugio da cobertura, rom relatirio Jotogrdfico
calorido, datade e assinadn ety responsdnel téenico”

Regularmente notificada, a proponente nio sc desincumbiu do 6nus de
sanat todos os vicios apontados, tazio pela qual ha Sbice 4 celebracio da parcetia.

Com efeito, o art. 26 da Lei Complementar 101/2000 dispde que “z
destinagdn de recirsos para, diveta ou indiretamenie, cobrir necessidades de pessoas fisicas ou défivity
de pessoas juridicas deverd ser autorizada por ler especifica, atender s condicier extabelecidas na lo
de divelrises orearientdrias ¢ estar prevista no orcaments o em seus créditos adicionats”.

Por sua vez, a Lei Municipal n® 3.095/2017, que estabelece as diretrizes
para a elaboragao da lei orgamentiria anual do excrcicio de 2018, prevé que:

Art. 30, Fica permitida 2 inclusio na LOA e em seus créditos adicionais de
dotagdes a titulo de auxilios, subvencdes sociais e contribuicdes  para
Organizagdes da Socicdade Civil — OSC —, desde que autorizada port lel especifica
que discrimine a tipificagio dos servicos e os valores a serem destinados.

Praga JK — Centro — Fone: (38) 3677-9610 —~ CEP 38.610-000 ~ Unal — Minas Gerais
F-mail: iudicial@nrefeituraunai ma aov br — Site- www nrefeitirannai mo anv hr



MUNICIPIO DE UNAI - M6
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Paragrafo Gnico. Pata habilitar-se ao recebimento de auxilios, subvencdes sociais e
contribuigdes a entidade devera atender as exigéneias previstas na Lei Municipal
n.° 3.083, de 8 de mato de 2017, na Lei Federal n.° 13.019, de 31 de julho de 2014,

e demais alteracoes. (..)

Art. 35, As transferéncias de recursos as enudades prevista no artigo 30 desta Let
deverio ser precedidas da aprovacio do plano de trabalho, termo de fomento,
termo de colaboracio e acordo de cooperagio, devendo ser observadas, na
elaboracdo de tars instrumentos, as exigéneias da Let Municipal n.® 3.083, de 8 de
mato de 2017, ¢ na Lei Federal n.® 13.019, de 31 de julho de 2014, ¢ demais
alteracées.

§ 1° Compete 20 drgdo concedente o acompanhamento da realizacio do plano de
trabalho executado com recursos transferidos pelo Municipio.

§ 2° Fica vedada a celebragio de termo de fomento, termo de colaboracio e
acordo de cooperagio com entidade em situagio irregular com o Municipio, em
decorréncia de transferéncia feita anteriormente.

§ 3% Excetuam-se do cumprimento dos dispositivos legais a que se refere o aapus
deste arugo os caixas escolares da rede piblica municipal de ensino que receberem

recursos dirctamente do Governo Federal por meio do Programa Dinheiro Dircto
na Escola - PDDE.

E certo que as profundas novidades introduzidas pela Lei Federal n®
13.019/2014 demandam tempo para assimilagio ¢ necesséria adequacio tanto da
Administragio Pablica quanto do terceiro setor. Todavia, sua flel observancia é
imprescindivel para a legalidade das parcerias ¢, sobrctudo, para a regularidade de
eventual transferéncia de recursos pablicos, considerando inclusive a nova redacio
dada a Le1 Federal n® 8.429/1992 (Lei de Improbidade Administrativa).

E relevante destacar, em acréscimo, a omissio sobre a propriedade do
bem imovel sobre o qual serdo aplicados os recursos publicos, a fim de se verificar o
beneficidrio definitivo da emenda parlamentar. Nessc sentido: ,

O concedente, em observincia ao interesse publico, deve exigir do
convenente a comprovagio de propriedade do imovel onde serd edificado o
objeto do convénio antes da celebracio do ajuste. (TCU, Segunda Camara,
Acordio 3484/2012, Rel. Marcos Bemqueter, data da sessao 15/05/2012)

A proposito, pedimos vénia para transcrever trecho de voto proferido
recentemente no TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIJAQ, em sede de Tomada de
Contas Especial a luz da Lei Federal n® 11.178, que dispds sobre as diretrizes para
elaboragao da Lei Orgamentaria de 2006 e que suscita reflexdio sobre a destinacio de

recursos publicos para edificaciio de obra em propriedade privada: '
“Independentemente de a reforma do parque de exposigio ter beneficiado a
comunidade, a lei proibia a edificacao, a paitit de recursos publicos, em
propriedades privadas. Considerando que a obra se incorporou ao patrimédnic do
sindicato, conclui-se que 2 entdade se beneficion da obra;

{--) nao se questionou a pertnéncia do repasse a entidades privadas sem fins
lucranivos, para a exccugdo e/ou realizagia de servico de interesse reciproco
via convénio, em regime de mutua cooperagio. O que a lei veda ¢ a edificacio de
obra custeada por recursos piblicos em terreno privado, pois a incorporacio da

Praga JK — Centro — Fone: (38) 3677-9610.~ CEP 38.610-000 — Unai ~ Minas Gerais
F-mail' iudicial@brefaituraunai mao.aov hr — Siter www nrefeitiiraunat ma onv br
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obra ao patriménio do Sindicato caracteriza apropracao de recurso publico
behefiao de ente privado™ {prifo nosso) S
(TCU, Segunda Camara, Acdrdio 8298/2017, Relatora ANA ARRAFES, data da

sessao 05/09/2017)

Como ¢ sabido, a associagio € pessoa juridica de direito privado, criada

liveemente pela unido de pessoas que se orgamizem para fins ndo econdmucos (are. 53
do Codigo Civil). O art. 54, por sua vez, determina que o estatuto contenha as fontes
de tecutsos para sua manutencgio, sob pena de nulidade. J4 a Consituicio Federal,
em seu art. 59, estatut que

XVII - ¢ plena a liberdade de assodagao para fins licitos, vedada a de cararer

paranmlitar;

XV1 - a criagao de associacoes e, na forma da let, a de cooperativas independem

de autonzacio, sendo vedada a interferéncia estatal em seu funcionamento;

XX - ninguém podera ser compelido a assoctar-s¢ ou a permanecer associado.

Embora seja indiscutivel sua importancia na etetivacio de direitos, nos
parece Irrazodvel, 4 intcligéneia das normas rerm, compelir 2 Administwacio a
fomentar o patrimonio da associagdo, cuja criagio foi livremente deliberada por seus
fundadores. A reflexio ¢ oportuna, haja vista ser crescente a demanda pela prestacio
de servigos publicos essenciais (sadde, educagéo, infracstrutura etc), inversamente
proporcional ao Inctemento das receitas publicas, ndo nos parecendo razoavel o
investimento publico em patrimdnio de pessoa juridica de direito privado.

A hmitagdo de recursos, alids, constantemente conduz o administrador as
chamadas “escolhas trdgicas” (GUIDO CALABRESI e PHILIP BOBBITT,
“Tragic Choices”, 1978, W. W. Norton & Company): o gestor piblico deve sopesar,
em um processo de priorizagho de valores maiores, o direcionamento dos
recursos publicos, sabendo que nido serdo suficientes para todas as demandas
inadidveis ¢ que algumas destas ficardo descobertas.

A luz da reflexdo proposta, é oportuno constderat que, seguntdo o art.
162, 111, alinca a, da Let Organica, as emendas ao projeto da lei de orcamento anual
somente podem ser aprovadas caso sejam compativeis com o plano plurianual.

Desse modo, entendemos que, superados os entraves indicados pela
Comissdo de Selegdo, far-se-d necessdrio esclarecimento pelo érgio téenico sobre a
compatbilidade da proposta com a politica piblica constante do plano pludanual.

Por todo o exposto, cutendemos haver impedimento de ordem técnica a
celebracdo du parceria e consequente transferéncia de recurso publico a proponente,
na forma do art. 162, § 6°, da Lei Organica do Municipio de Unai.

E o partecet, salvo melthor juizo.

Umai-MG, 16 de abril de 2018.
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Jover AL Melra Bazzarclla
Procuradera Juridica

Praga JK - Centro — Fone: (38) 3677-9610 = CEP 38.610-000 — Unai — Minas Gerais
F-m3il- indicial@nrafeituraunai ma aav hr — Sita” www nrefaitiurainai ma aov hr
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ESTADD DE MINAS GERRIS

Processo nimero (1A% & /2018,

PREFEITURA DE UNAI

Acolhemos o parecer da lavra da Procuradora Juridica, Dra.

Joyce Bazzarella, pelos seus proprios fundamentos.

Unai-MG, 17 de Abril de 2018.

Procurador Geral do Munjs 6%

‘P~“”°3«o°"’®

Acolho o parecer.

A Amalegis, para que dé€ ciéncia 4 Cimara,

/:26}'8_.

Unai-MG, 17 de Abrild

Waldir Wilion{Novais Pinto Filho
Secrelario Municipal de Governo
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